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Kopsavilkums 
 

 

✓ darba prioritātes 

- kvalitatīva lasītāju apkalpošana un pakalpojumu sniegšana; (14.-20.lpp.) 

- bērnu un jauniešu iesaistīšana bibliotēku aktivitātēs,  lasītprasmes 

veicināšana; (27.-39.lpp.) 

- konsultatīvā atbalsta nodrošināšana mazaizsargāto iedzīvotāju kategorijai; 

(14., 17.-18.lpp.)  

- lietotājiem ar īpašām vajadzībām iespieddarbu piegāde dzīves vietā; 

(16.lpp.)  

- novadpētniecības darbs, tā  popularizēšanas aktivitātes; (40.-47.lpp.)  

- bibliotēkas publicitātes pilnveidošana sociālajos tīklos. (11.-12. /tabula 

“Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”/., 48.-49.lpp.) 

 

✓ jauni pakalpojumi 

- Bibliomāts Viļānu pilsētas bibliotēkā; (15.lpp.)   

- Silmalas pagasta bibliotēka uzsākusi sadarbību ar Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēku - informācijas centru. (16.lpp.) 

 

✓ nozīmīgi/jauni projekti 

- “Grāmatu starts” Feimaņu pagasta bibliotēkā; (30.-31.lpp.) 

-  Brīvdabas izstādes Mākoņkalna pagasta Lipuškos; (45.lpp.) 

- “Bibliovasara” Kaunatas pagasta bibliotēkā. (38.lpp.)  

 

  

✓ Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar 

bibliotēku darbu (6.rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu 

attīstība) 

Bibliotēku darbība ir vērsta uz  kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu sniegšanu un pieejamību 

plašam iedzīvotāju lokam,  rūpēm par  pievilcīgu un mūsdienīgu vidi, tomēr minēto funkciju 

izpilde ir cieši saistīta ar piešķirto finansējumu un pašvaldības līdzdalību un atbalstu.   

 

✓ Pielāgotās literatūras pakalpojumi (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens. 
Bibliotēkas kā kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas) 

Bibliotēkas veido sadarbību ar Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēku – informācijas centru. 

(16.lpp.)  

 

✓ Latviešu Grāmatai 500 norises reģionā (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības 

virziens) 

“Latviešu Grāmatai 500” norišu ietvaros tika veidotas izdevumu un citu dokumentu  izstādes: 

- “Grāmatas cauri gadsimtiem” Maltas pagasta bibliotēkā no bibliotēkas lietotāju 

grāmatu privātkolekcijām.  Sadarbībā ar iedzīvotājiem no privātajiem grāmatu 

plauktiem tika eksponētas tādas ievērības cienīgas grāmatas kā “Drywas 

kalendars 1918. gadam” vecajā drukā, Ata Zālīša sagatavotā un 1936. gadā 

izdotā “Mana tēvu zeme” u.c. senāki izdevumi. 

- Seno grāmatu izstāde Feimaņu pagasta bibliotēkā.  Šajā izstādē tika eksponētas 

dažādas senās grāmatas, vecākā no kurām bija datēta ar 1900. gadu, rokraksti -  

https://www.km.gov.lv/lv/media/32748/download?attachment
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piemēram Pilsoņu kara karavīra dziesmu burtnīca, mācību grāmatas, grāmatas 

ar dāvinātāju ierakstiem, 20. gs. žurnāli. 

- “Gadsimta elpa”- lasītāju dāvināto grāmatu, izdotu līdz 1940. gadam izstāde 

Rikavas pagasta bibliotēkā. “Vienkāršas, sadzeltējušās lapas,  ticīgo enerģētikas 

uzlādētas, sava laikmeta dalībnieces un liecinieces - grāmatas, kas ir materiālā 

liecība mūsu senču garīgajam pamatam.” (skat. attēlu  6-6.) 

 

“Latviešu grāmatai 500” norises  2023. gada tematiskajā virzienā  “Tekstu izplatība senāk un 

tagad”, lielāka uzmanība pievērsta izdevēju darbībai. 

Reģiona bibliotēku darbinieku seminārs Dricānu pagasta bibliotēkā 15.06. un  kultūrvēsturiska 

pastaiga, tika veltīti šai tēmai, lai iepazītu un apskatītu  Dricānu pagasta vietas, saistītas ar 

latgaliešu grāmatu izdevējiem Vladislavu Loci un Gustavu Manteifeli. (60. lpp.) 

 

✓ problēmas, to risinājumi 

Profesionālās darbības izaicinājumi un motivācijas trūkums to pieņemšanai. Zems bibliotekārā 

darba atalgojums un samazinātas darba slodzes. 

Novada bibliotēkās nav jaunu speciālistu ar bibliotekāro izglītību, darbinieki mainās, bet jauni 

speciālisti nepiesakās izsludinātām vakancēm.  Turpinās darbinieku novecošanās, ko var 

uzskatīt par vienu no priekšnosacījumiem bibliotēku stagnēšanai. Kā arī veidojas paradoksāla 

situācija personāla jomā, jo vairāk laika darbinieks velta profesionālajai pilnveidei, jo 

neapmierinātāks kļūst bibliotēkas lietotājs. (13.lpp.) Viena darbinieka bibliotēkā to pašu var 

teikt arī par piedalīšanos sadarbības atbalsta  pasākumos un aktivitātēs ārpus bibliotēkas, kad 

bibliotēka arī ir slēgta. 

Strādājot nepilnā slodzē, darbinieki  amata pienākumus spiesti veikt ārpus darba laika. 

Apzinīgākie, tā arī dara. 

 

✓ citi aktuāli jautājumi 

- Rēzeknes novada pašvaldībā ar 01. martu tika izveidota jauna iestāde “Kultūras 

un tūrisma pārvalde”, tās pārraudzībā ir Rēzeknes novada publiskās bibliotēkas. 

(5.lpp.) 

- Bibliotēkas darbību reglamentējošo dokumentu aktualizēšana. (59.lpp.) 

- Bibliotēku krājuma inventarizācijas. (22.lpp.)  
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1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 
• Īss situācijas apraksts 

 

2023. gadā Rēzeknes novadā darbojās 29 publiskās bibliotēkas, sešas bibliotēku nodaļas - 

pakalpojuma sniegšanas vietas (PSV), viens ārējās apkalpošanas punkts (ĀAP) un 15 izglītības 

iestāžu bibliotēkas.  

Pakalpojumu sniegšanas vieta:  

Čornajas pagasta bibliotēka – Čornajas pagasta bibliotēkas Rāznas nodaļa; 

Gaigalavas pagasta bibliotēka – Gaigalavas pagasta bibliotēkas Vecstrūžānu nodaļa; 

Kaunatas pagasta bibliotēka – Kaunatas pagasta bibliotēkas Dubuļu nodaļa; 

Silmalas pagasta bibliotēka – Silmalas pagasta bibliotēkas Gornicas nodaļa; 

     - Silmalas pagasta bibliotēkas Ružinas nodaļa; 

     - Silmalas pagasta bibliotēkas Štikānu nodaļa. 

Viļānu pagasta Radopoles bibliotēkai ir ārējās apkalpošanas punkts Jaunviļānos. 

 
✓ bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta tipa 
modelis, secinājumi 

 

Tabula ñBibliotǛku sadarbǭbas modelisò 
Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts X 

Jaukta tipa  

 
• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 

Rēzeknes novada pašvaldībā ar 01. martu tika izveidota jauna iestāde – Kultūras un tūrisma pārvalde 

(KTP), notika administratīvas un strukturāļas  pārmaiņas, kuru rezultātā  novada publiskās bibliotēkas 

kļuva par KTP struktūrvienībām, līdz šim bibliotēkas bija  apvienību pārvalžu struktūrvienības. Jaunajā 

iestādē katram darbiniekam, parakstot Darba līgumu,  tika izsniegts aktualizētais amata apraksts.  

Bibliotekārā personāla jautājumi ir KTP kompetencē, bibliotēku saimnieciskā darbība ir apvienību 

pārvalžu kompetencē. Tas nozīmē ka bibliotēku finansējums tiek nodrošināts vienas pašvaldības no 

dažādu iestāžu budžeta.    

Tika pārstrādāti un aktualizēti bibliotēkas darbību reglamentējošie dokumenti – bibliotēkas nolikums un 

bibliotēkas lietošanas noteikumi.  

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem 

 

Pastāvot decentralizācijas tipa bibliotēku sadarbības modelim vienota bibliotēku stratēģija nav 

izstrādāta.  

Katrā bibliotēkā ir izstrādāts Attīstības plāns 3-5 gadiem - vidējā termiņa stratēģija un rīcības 

plāns. Krājuma komplektēšana notiek saskaņā ar izstrādāto krājuma komplektēšanas politiku – 

krājuma attīstības koncepciju. 

Attīstības plānā definētie uzdevumi un to izpilde. 

1. Attīstīt Bibliotēku kā nozīmīgu sabiedrības saskarsmes centru ar pievilcīgu vidi, kas 

popularizē sabiedrībā grāmatu un lasīšanas lomu: 

- Notiek regulārs darbs krājuma kvalitātes uzlabošanā - papildināšana ar saturiski augstvērtīgu 

uzziņu un nozaru literatūru, daiļliteratūru un citiem izdevumiem, spēlēm, preses izdevumu 
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abonēšana dažādām interesēm, tiešsaistes  datubāzu piedāvāšana. Krājuma attīrīšana no 

nolietotiem, novecojušiem un liekiem  dubletiem. Krājuma popularizēšanas aktivitātes;  

- Tiek veikta lokālā kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana, saglabāšana un popularizēšana;  

- Bibliotēkas iesaistās lasīšanas veicināšanas programmās un kultūrvides aktivitātēs, veicinot 

sadarbību;  

- Iespēju robežās tiek atjaunināts tehniskais aprīkojums un informācijas tehnoloģijas; 

- Tiek turpināta bibliotēku darbinieku profesionālā pilnveide. 

- Tiek pilnveidotas bibliotekāro darbinieku zināšanas, apgūti un popularizēti digitālie resursi, 

risinājumi un e-pakalpojumi.  

2. Attīstīt un pilnveidot  klientu apkalpošanas servisu:  

- Bibliotēku informācijas sistēmas (BIS) ALISE uzturēšana, darbs ar moduļiem;  

- Apmācīti un konsultēti lietotāji bibliotēkas elektronisko resursu izmantošanā; 

-  Pilnveidotas lietotāju zināšanas darbā ar informācijas komunikācijas tehnoloģijām. 

-  Nodrošināta literatūras piegāde cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 

- Nodrošinātas informācijas tehnoloģijas, kas ļauj piekļūt e-pakalpojumiem un virtuālajiem  

komunikācijas kanāliem; 

- Veiktas lietotāju aptaujas, noskaidrojot viņu intereses par bibliotēkas pakalpojumiem un 

piedāvājumu.  

4. Uzturēt un uzlabot bibliotēku publicitāti, īpašu uzmanību pievēršot publicitātei sociālajos 

tīklos: 

- Novadpētniecības darbs (viena no pārskata perioda prioritātēm)  tika veikts saskaņā ar darba 

plānu, kas virzīts uz  tradicionālo un elektronisko novadpētniecības resursu popularizēšanu, 

pagasta vēstures pētīšanu un materiālu saglabāšanu; 

-  Krājuma un Bibliotēkas popularizēšanas pasākumi notika saskaņā ar 2023. gada darba plānu; 

- Bibliotekāro darbinieku profesionālās pilnveides praktiskajās nodarbībās reģionā īpaša 

uzmanība tika pievērsta digitālo rīku un programmu apgūšanai publikāciju ievietošanai un 

noformēšanai soctīklos. 

5. Pilnveidot bibliotekāro darbinieku zināšanas, apgūt un popularizēt digitālos resursus, 

risinājumus un e-pakalpojumus: 

- bibliotēku darbinieki regulāri apmeklēja profesionālās pilnveides pasākumus, divi darbinieki 

apguva neformālās profesionālās izglītības programmu “Bibliotēku zinību pamati” 160 h,  viens 

darbinieks ir ieguvis profesionālo kvalifikāciju; 

- bibliotēkās notiek apļa mācīšanās process, darbinieki apmāca lietotājus un reizē apgūst un 

iemācās kaut ko jaunu paši.  

 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  
 

Bibliotēkās ir nodrošināti  principi, kas ir svarīgi bibliotēkas ilgtspējīgas attīstības mērķu 

sasniegšanai: 

- apmeklētājam droša vide; 

- vieta, kur lasīt, strādāt, mācīties, atpūsties; 

- estētiski noformētas telpas, laba atmosfēra, tīrība, labsajūta, konsultācijas un 

sarunas ar lasītāju; 

- tālāka iespēju plānošana, lasītāju iesaiste, kreatīva pieeja. 

 

IAM 1. Bibliotēku darbs ir vērsts uz to, lai nodrošinātu visiem, neatkarīgi no materiālā stāvokļa 

vienlīdzīgas tiesības uz bibliotēkas resursiem, kā arī piekļuvi pakalpojumiem (bezmaksas 

internets mācībām, finansiālajiem darījumiem, pasūtījumiem u.c.). Bibliotēkas informē 

maznodrošinātos iedzīvotājus arī par pakalpojumiem ārpus bibliotēkas. 
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Publisko bibliotēku pakalpojumus lauku teritorijās aktīvāk izmanto maznodrošinātie un 

mazaizsargātie iedzīvotāji.  

IAM 4. Bibliotēkas - vieta mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un nodrošinot iespēju 

pārveidot un uzlabot dzīves kvalitāti ar informāciju, jaunām zināšanām un prasmēm. Bibliotēku 

ikdienas darbs veicina lasītprasmes un rakstītprasmes attīstību. 

 

• Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

     Tabula ñBibliotǛkas izdevumiò 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 558182 590324 673381 

Darbinieku atalgojums (bruto) 296270 300229 361051 

Krājuma komplektēšana 68180 65504 72195 

 

Kopējo finansējuma rādītāju dinamika ir pozitīva. Piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēku 

pamatfunkciju veikšanu, ir pakāpenisku attīstību veicinošs, bet straujākai mūsdienīgo 

pakalpojumu ieviešanai nepieciešams papildfinansējums no citiem finansējuma avotiem. 

Finansiālais nodrošinājums bibliotēkās ir atšķirīgs, no EUR 8723 līdz EUR 21292 viena 

darbinieka bibliotēkā un no  EUR 22681 līdz EUR 82276 bibliotēkās ar 2-4 darbiniekiem, un 

vienu vai vairākām nodaļām (pakalpojuma sniegšanas vietām). 

2023.gads bija pirmais gads, kad bibliotēku darbība tika nodrošināta ar diviem nošķirtiem 

budžetu finansējumiem. Kultūras un tūrisma pārvalde (darbinieku alga) un  apvienības pārvalde 

(ēku uzturēšana, saimnieciskie izdevumi, krājuma komplektēšana, inventārs, u.c.). Par 

reorganizācijas efektivitāti varēs spriest pēc ilgāka laika posma. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 
• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Nr.p.k. Bibliotēka Veiktie remontdarbi 

1. Čornajas pagasta bibliotēka Telpu kosmētiskais remonts 

2. Mākoņkalna pagasta bibliotēka  Nomainīts grīdas segums abonementa telpā 

3. Pušas pagasta bibliotēka Uzstādīta gaisa kondicionēšanas iekārta. Tas bija 
viens no akreditācijas komisijas ieteikumiem 

4. Silmalas pagasta bibliotēkas Ružinas 

nodaļa 

Ēkai nomainīts jumta segums. Veikts iekštelpu 

kosmētiskais remonts 

5. Sokolku pagasta bibliotēka Uzstādīts telpu atmitrinātājs „Vuda”, lai uzturētu 

nepieciešamo mikroklimatu telpās 

 

Tā kā bibliotēku telpu stāvoklis galvenokārt ir labs, remontdarbi tika veikti minimāli. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

Silmalas pagasta bibliotēka pārcelta uz jaunām, izremontētām, bijušās Kruķu pamatskolas 

telpām, turpat Kruķu ciema centrā.  Pirms tam, trīs gadus, bibliotēka atradās pagaidu telpās tai 

pašā – skolas ēkā.  9. septembrī notika ēkas atjaunoto telpu atklāšana. Tā ir izveidota kā Kruķu 

ciema daudzfunkcionālais centrs, kur vienuviet atrodas vairākas struktūrvienības un 

pakalpojumu punkti – bibliotēka, kultūras nams, Feldšeru vecmāšu punkts, sadzīves 

pakalpojumu punkts. 
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 Bibliotēkai ievērojami palielinājusies telpu platība  no 50 līdz 136  m2.  Iegādātas jaunas 

mēbeles, ir vieta pasākumu organizēšanai un izstādēm, telpas ir piemērotas bibliotēkas 

vajadzībām. Uzlabojies telpu mikroklimats, ir ļoti labs apgaismojums. Bibliotēkai ir ērta 

piekļuve, blakus ir plaša auto stāvvieta. Pie bibliotēkas ēkas novietotas video novērošanas 

kameras. 

 

  
3-1. Atklāšana  

 

 
3-2. Bibliotēkas abonements 

 

 
3-3. Bērnu zona  un datortelpa 
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• Jaunu ēku būvniecība nav notikusi. 

 
• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas  
 

Iekārtas un aprīkojums pakāpeniski tiek nomainīti un atjaunināti. Norakstīti un atgriezti KISC utilizācijai 

31 datorkomplekts un 1 multifunkcionālā iekārta. Datortehnikas lietošanas laiks svārstās no 1 līdz 10. 

gadiem. Pavairošanas tehnika ir līdz astoņiem gadiem veca. VVBIS un “3TD” projektu datortehnika tiek 

saglabāta vēl septiņās bibliotēkās - 13 datorkomplekti. 

Pārskata periodā  sešās bibliotēkās tika iegādāti septiņi jauni datorkomplekti, viena multifunkcionālā 

iekārta un viens printeris. (skat. tabulā) 

 

 Bibliotēka  Datorkomplekts Multifunkcionālā 

iekārta 

Printeris 

1. Čornajas pagasta bibliotēka 2   

2. Kaunatas pagasta bibliotēka 1  1 / krāsu 

3. Lendžu pagasta bibliotēka 1   

4. Silmalas pagasta bibliotēka 1   

5. Silmalas pagasta bibliotēkas 

Ružinas nodaļa 

 1  

6. Sokolku pagasta bibliotēka 2   

 

Kā arī : 

- Lendžu pagasta bibliotēkā iegādāta reljefa formu griešanas mašīna.  

- Silmalas pagasta bibliotēkas jaunajās telpās uzstādīts lokālais tīkls, kurā saslēgtas visas 

ierīces. 

 

Datortehnikas skaits bibliotēkās ir samazinājies, bet tā kā pieprasījums nav liels esošais 

datortehnikas daudzums nodrošina lietotāju pieprasījumu.  

 

Interneta ātrums bibliotēkās un nodaļās ir labs. 

 
• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

“Tā kā lietotāju pieprasījums pēc bibliotēku datortehnikas nav tik liels, pietiek ar esošo un nesteidzīgi 

var turpināt materiāltehniskā stāvokļa uzlabošanu. Bērni un jaunieši paši ir nodrošināti ar viedierīcēm 

un gribētu, lai bibliotēkā būtu interaktīvais ekrāns.” (Vērēmu pagasta bibliotēka) 

 

Silmalas pagasta bibliotēkas Štikānu nodaļā nav atrisināts jautājums par logu nomaiņu, arī nākamajā 

budžetā nebija iespējams iekļaut šos izdevumus.  Silmalas pagasta bibliotēkas Gornicas nodaļā ir pārāk 

vēsas telpas, jautājumu par apkuri neizdodas atrisināt vairāku gadu garumā. 

 

Čornajas pagasta  bibliotēkas apmeklētāju vajadzībām jānomaina multifunkcionālā iekārta. 

 

Lai modernizētu un uzlabotu āra lasītavu Feimaņu pagasta bibliotēka iesniedza pieteikumu 

projektā ‘Iedvesmu bibliotēka”, diemžēl projekts netika atbalstīts.  

  

4. Personāls 
 
• Personāla raksturojums  

 

Bibliotekāro darbinieku skaits ir 40,  tas pārskata periodā nav mainījies. Kopā ar tehniskajiem 

darbiniekiem ir 45. 
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Bibliotekārā slodze Darbinieku skaits 

Pilna  15 

Nepilna 0,75 18 

Nepilna 0,5 7 

 

Kadru mainība ir mazinājusies, pieņemti divi jauni darbinieki:  bibliotekāre Viļānu pilsētas 

bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā darba attiecības uzsāka februārī un  Nagļu 

pagasta bibliotēkas vadītāja, jūnijā. Jauniem darbiniekiem nav profesionālās izglītības.  

 

Bibliotekāro darbinieku izglītība Skaits 

Bibliotekārā izglītība 15 

   Maģistra grāds (arī pielīdzinātie maģistri) 1 

   Bakalaura grāds - 

   1. līmeņa profesionālā augstākā jeb koledžas izglītība 2 

   Augstākā (līdz 1993.g.) - 

   3. profesionālais kvalifikācijas līmenis/ 4. LKI līmenis 12 

Izglītība citā jomā 25 

   Maģistra grāds (arī pielīdzinātie maģistri) 5 

   Bakalaura grāds 5 

   1.līmeņa profesionālā augstākā jeb koledžas izglītība 4 

   Augstākā (līdz 1993.g.) 3  

Vispārējā vidējā vai profesionālā izglītība 8   

 

Ilzeskalna pagasta bibliotēkas vadītājai ar valsts kvalifikācijas eksāmenu komisijas 2023. gada 

24. maija lēmumu piešķirta  kvalifikācija bibliotekārs. 

Kantinieku pagasta bibliotēkas vadītāja un Maltas pagasta bibliotēkas bibliotekāre saņēma 

apliecību par Latvijas Nacionālās bibliotēkas profesionālās pilnveides izglītības programmas 

“Bibliotēku zinību pamati” 160 stundu apmācību kursa apgūšanu. 

 
• Apbalvojumi un pateicības 

 

Kaunatas pagasta bibliotēkas vadītāja saņēma Pateicību no Latvijas Drošāka Interneta centra 

(Drossinternets.lv) par dalību un ieguldījumu, atzīmējot Drošāka Interneta Dienu 2023.  Kā arī  

pateicības rakstu no Kaunatas apvienības pārvaldes Latvijas republikas proklamēšanas  105. gadskārtā 

par apzinīgu un prasmīgu darbu Kaunatas pagasta  bibliotēkā, radošu un daudzveidīgu pieeju darbam ar 

bērniem un jauniešiem.  

 

Lūznavas pagasta bibliotēkas vadītāja 18.novembrī saņēma Maltas apvienības pārvaldes 

Lūznavas pagasta atzinības rakstu par Ieguldījumu izglītībā. 

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.)  
 

Bibliotēkām piešķirtais finansējums atkarīgs ne tikai no tā, cik paši bibliotēku vadītāji prot 

saplānot savu un darbinieku profesionālo izaugsmi un paredzēt to bibliotēkas budžetā, bet arī 

no piedāvāta budžeta iespējām. Jaunajā iestādē (ar 01. martu izveidota Rēzeknes novada 

pašvaldības Kultūras un tūrisma pārvalde) ar budžeta nodalīšanu, darbinieki, nezināšanas dēļ,  

turpināja veikt finansējuma pieprasījumus iepriekšējā budžeta plānošanas iestādē (apvienības 
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pārvalde), kā rezultātā radās daži pārpratumi un finansējuma aizkavēšanās. Tādējādi 

samazinājās arī pieprasījumu skaits. 

 

Lai pilnveidotu darba prasmes, rastu idejas jaunu pakalpojumu ieviešanā un esošo attīstībā, 

bibliotēku darbinieki apmeklē seminārus, kursus, konferences, dodas pieredzes apmaiņā. 
 

Tabula ñApmeklǛtie profesionǕlǕs pilnveides pasǕkumiò 

 

N. 

p.

k. 

Norise

s laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

(h) 

Klātien

ē vai 

attālinā

ti 

Dalīb

nieku 

skaits 

 07.02. Tiešsaiste Latvijas 

Pašvaldību 

mācību 

centrs 

Profesionālās pilnveides 

programma ‘’Bērnu 

tiesību aizsardzības 

joma’’ 

8  Attālin

āti 

1 

 07.02.

–

27.04. 

LNB 

Kompeten

ču 

attīstības 

centrs 

LNB 

Kompetenč

u attīstības 

centrs 

Profesionālās pilnveides 

izglītības programma 

“Bibliotēku zinību 

pamati” 

160 Klātien

ē 

2 

 24.02. Tiešsaiste, 

”ZOOM” 

Latvijas 

Nacionāla 

bibliotēka 

(LNB) 

„Informācijas avotu un 

informācijas satura 

vērtēšanas kritēriji” 

4 Attālinā

ti 
1 

 03.03. Tiešsaiste VARAM Digitālo aģentu tālmācības 

kurss/Mana Latvija.lv, 

Dari digitāli 

3 Attālinā

ti 
2 

 06.03. Tiešsaiste VARAM Tālmācības programma 

sabiedrības digitālo 

prasmju attīstībai 

3 Attālinā

ti 
2 

 15.03. Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

(RCB) 

RCB Rēzeknes reģiona 

bibliotēku darbinieku 

seminārs (tēmas RCB 

pārskatā) 

5  Klātienē 31 

 19.04. Tiešsaiste, 

platforma 

MS Teams 

 RCB Nodarbība/praktikums 

“Bibliotēkas virtuālo 

izstāžu veidošana teorijā 

un praksē” 

3,5 Attālin

āti 

11 

 26.04. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

(LNB)  

LNB, 

Latvijas 

bibliotekāru 

biedrība 

(LBB) 

Latvijas bibliotēku 

festivāls “Svinam kopā” 

2. diena “Ideju tirgus” 

6 Klātienē 4 

 23.05. Tiešsaiste 

“ZOOM” 

LNB „Teksta dizaina pamati” 4 Attālinā

ti 

2 

 19.06. RCB RCB Darbs ar BIS ALISE 

moduļiem 

3,5 Klātienē 6 

 06.07.,

22.09.,

17.10.,

Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

(RCB) 

RCB “Afišu un cita vizuālā 

noformējuma dizaina 

veidošanas programmas 

un rīki” 

2  Klātienē 35 
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18.10.,

19.10. 

 15.06. Dricānu 

pagasta 

bibliotēka, 

Dricānu 

pagasta 

teritorija 
 

Dricānu 

pagasta 

bibliotēka 

Rēzeknes reģiona 

bibliotēku darbinieku 

izbraukuma seminārs. 

“Latgaliešu 

grāmatniecības attīstības 

veicinātāji Gustavs 

Manteifels un 

Vladislavs Locis” 

4  Klātienē 35 

 31.10. Austrumlat

vijas 

tehnoloģiju 

vidusskola 

Austrumlatv

ijas 

tehnoloģiju 

vidusskola 

Profesionālās pilnveides 

programma ‘’Sociālo 

tīklu lietošana un 

vizuālo materiālu 

izstrāde publicēšanai’’ 

18  Klātien

ē 

2 

 07.11. Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

(LNB) 

“Seno laiku internets: ko 

un kā var atrast vecajos 

laikrakstos?” 

4 Attālinā

ti 
2 

 15.11. Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

(RCB) 

RCB Rēzeknes reģiona 

bibliotēku darbinieku 

seminārs 

4,5 Klātienē 29 

 15.12. Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

(RCB) 

RCB Rēzeknes reģiona 

bibliotēku darbinieku 

seminārs 

“Mūsdienu bibliotēka - 

sociālā telpa visiem un 

katram” 

4 Klātienē 19 

 27.12. Tiešsaiste Tālākizglītī

bas centrs 

Dialoga 

māksla 

Tālākizglītības 

apmācību kurss 

“Sociāli-emocionālā 

kompetence, 

konfliktoloģija, krīze – 

teorijā un praksē’’ 

32 h Attālin

āti 

1 

Tabulā uzskaitīti tikai tie profesionālās pilnveides pasākumi par kuriem ir saņemti 

apliecinājumi. 

 
• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Nepietiekama finansējuma dēļ maz izmantotas LNB KAC mācību kursu piedāvātās iespējas. 

Darbinieki atzīmē, ka labprāt apmeklētu LNB speciālistu izbraukuma lekcijas reģionā. 

Uz izsludinātām darba vakancēm nepiesakās profesionāli, pieredzējuši bibliotēku jomā 

darbinieki, vai pretendenti ar profesionālo izglītību. Labākais ir augstākā izglītība citā jomā, bet 

arī ne vienmēr, īpaši ja tiek piedāvāta nepilna slodze. Motivācija profesionālās izglītības 

iegūšanai ir zema, galvenokārt darba atalgojuma dēļ. Tāpēc profesionālās iemaņas tiek iegūtas 

darba procesā, saņemot metodisko un konsultatīvo palīdzību, piedaloties profesionālās 

pilnveides norisēs.  
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Turpinās personāla novecošanās. Pieredze rāda, ka tas ietekmē atsevišķu darba pienākumu 

kvalitāti, īpaši, kas saistās ar informācijas tehnoloģiju apgūšanu izmantošanu. To atzīst arī paši 

darbinieki. Grūtības sagādās jaunu darbinieku piesaiste ar atbilstošu izglītību.  

 

Nagļu bibliotēkā, kopš samazināta bibliotēkas vadītāja slodze no 0,7 uz 0,5, tiek   novērota  

pastāvīga darbinieku maiņa. No 2021. līdz 2023. gadam nomainījušies  četri bibliotēkas vadītāji. 

Tas izskaidrojams ar to, ka atalgojums nav samērojams ar padarāmo darbu, kā arī ar to, ka Nagļu 

pagasts atrodas tālu no novada centra, attiecīgi mācību braucieniem iztērētais darba laiks tiek 

atņemts no bibliotēkas apmeklētājiem paredzētā laika (bibliotēka strādā 20 stundas nedēļā). 

Veidojas problēma – jo vairāk jauns bibliotēkas darbinieks cenšas apmeklēt mācību seminārus, 

kas ir ļoti nepieciešams profesionālajai izaugsmei, tātad arī bibliotēkas apmeklētājiem, jo šie 

apmeklētāji ir aizvien neapmierinātāki ar bibliotēkas darbu. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji  

Tabula ñBibliotǛkas pamatrǕdǭtǕjiò 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 6441 7050 6975 +9;  - 1 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2039 2225 2214 +8;  - 0,5 

Bibliotēkas apmeklējums 

(fiziskais) 

77282 90190 90188 +14;  - 0,002 

t. sk. bērni līdz 18.g. 17354 24319 25782 +28;  + 6 

Virtuālais apmeklējums 19786 27337 174626 +27;  + 538 

Izsniegums kopā 192617 185535 178088 -4;  - 4 

t. sk. grāmatas 100023 99728 93190 -0,3; -7 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

90588 84393 74896 -6;   - 13 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 27673 31724 28721 +13; - 10 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

21 22.7 23 +1,7; + 0,3 

t. sk. bērni līdz 18 g. (%) 43 45 46 +2;  + 1 

Iedzīvotāju skaits 30963/ 

4772 

31110/ 

4892 

30387/ 

4782 

+0,4/+2;  - 2/ - 

2 
Ziņas par iedzīvotāju skaitu novadā ņemtas no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem uz 

01.07.2023. 

 

Bibliotēku pamatrādītājos ir vērojama lejupslīde. Nedaudz (par 75 jeb 1%) samazinājies aktīvo 

lietotāju skaits, t.sk. līdz 18. gadiem par 11 jeb 0,5%   

 

Apmeklējumu kopskaits turas iepriekšējā gada līmeni, turpretī bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem 

apmeklējumu skaits ir pieaudzis par 1463 jeb 6%. Bērni ir kūtri lasītāji, bet viņiem patīk 

bibliotēku rīkotās aktivitātes, kā arī brīvā laika pavadīšana bibliotēkas labvēlīgā vidē. Lielāks 

apmeklējumu skaits un  aktivitāte vērojama skolas brīvlaikā. 

 

Izsnieguma rādītāju dinamika ir negatīva visās tabulā uzrādītajās pozīcijās. Tam ir vairāki 

izskaidrojumi: 
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- samazinās bibliotēkas lasītāju skaits, kas savukārt ir saistīts ar straujo dzīves 

ritmu un laika trūkumu, citu pakalpojumu un piedāvājuma klāsta palielināšanos, 

vecāka gadu gājuma cilvēkiem ar izrietošiem no veselības problēmām 

ierobežojumiem; 

- tiem, kuri turpina lasīt grāmatas un žurnālus, nepietiek jaunu izdevumu. 

Piemēram, seriālizdevumu izsnieguma samazinājuma izskaidrojums:  

- piedāvājuma samazinājums, jo dažos pagastos, vairākums ir krievvalodīgie 

iedzīvotāji, kuri pārsvarā lasa krievu valodā.; 

- informatīvās telpas pārpilnība, citi - vieglāki informācijas uztveres veidi. 

 

Bibliotekārā aptvēruma neliels pieaugums izskaidrojams ar iedzīvotāju skaita samazināšanos.  

 

Vislielākais procentuālais pieaugums  ir virtuālo apmeklējumu skaitam. Tas ir saistīts ar 

izmaiņām statistikas uzskaitē, kas netika veikta iepriekš. Kā arī ar to, ka bibliotēkas aktīvi 

izmanto virtuālo vidi, informējot iedzīvotājus par bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumiem, 

ievietojot citu aktuālu informāciju. Gan ar to,  ka sociālajos tīklos ievietotās informācijas apjoms 

pieaug. 

 
• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Bibliotēkās īpaša uzmanība tiek pievērsta kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu sniegšanai 

un pieejamībai plašam iedzīvotāju lokam. Bibliotēkas rūpējas par  pievilcīgu un mūsdienām 

atbilstošu vidi, tomēr minēto funkciju izpilde ir cieši saistīta ar piešķirto finansējumu un 

pašvaldības līdzdalību un atbalstu.  

Bibliotēkas iespēju robežās nodrošina pakalpojumus klientiem ar īpašām vajadzībām. Pārskata 

periodā vēl divas bibliotēkas – Audriņu un Silmalas pagasta bibliotēkā kļuva pieejamākas 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem, jo tika uzbūvētas uzbrauktuves. 

Audriņu pagasta bibliotēka nodrošina informācijas resursu pieejamību personām ar funkcionālu 

lasītnespēju  (ir viens tāds pilngadīgs lietotājs, kurš apmeklē bibliotēku gandrīz katru dienu un, 

operējot ar simboliem, nevis burtiem, ar bibliotekāres palīdzību brīvi lieto datoru.)  

 

Regulāri tiek nodrošināta pakalpojumu pieejamība sociāli mazāk aizsargātām iedzīvotāju 

grupām, tostarp senioriem un cilvēkiem ar zemiem ienākumiem. Pirms sociālā dienesta 

apmeklējuma, lietotāji veic bezmaksas bankas konta, elektrības patēriņa u.c. izdrukas, kas 

nepieciešamas sociālās palīdzības saņemšanai. Katrā apmeklējumā pilnveido savas prasmes 

darbā e-vidē (Smart ID, kodu kalkulatora lietošana, darbs ar biroja tehniku). Tādejādi, 

bibliotēkas nepārtraukti attīsta pakalpojumus informācijpratībā un digitālajās prasmēs,   plašinot 

bibliotēkas lietotāju pašapkalpošanās servisu. 

 
Bibliotēkas  turpina izglītot un iesaistīt kopienas ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu lokalizēšanā un 

sasniegšanā.   Kopienas identitātes nostiprināšanā un kopīgo vērtību izzināšanā ļoti svarīga ir lokālās 

kultūrvides pētniecība (novadpētniecība) un piekļuve pētniecības rezultātiem, tāpēc  bibliotēkas  regulāri 

organizē dažādus tematiskus pasākumus, kā arī pievērš uzmanību kopienas ikdienas dzīves nozīmīgāko 

norišu piefiksēšanai, apkopošanai un saglabāšanai.  

  

Lai nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu plašāku pieejamību un attīstību, paralēli 

tradicionālajiem pakalpojumiem bibliotēkās arvien vairāk tiek piedāvātas iespējas  

iedzīvotājiem pakalpojumus saņemt e-vidē: 

- turpināta autorizēto lietotāju reģistrācija un apkalpošana; 

- aktīvāk popularizēta bibliotēkas dokumentu attālināta rezervēšana,  saņemto 

izdevumu pagarināšanas iespējas; 
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- sniegta palīdzība un paplašināta darbība valsts portālā Latvija.lv; 

- turpinātas individuālas apmācības e-pakalpojumu izmantošanā, tādu kā: izdruka 

no internetbankas, rēķinu apmaksa, preses izdevumu pasūtīšana, attālināti 

pieteikt apmeklējumu valsts struktūrās; 

- sniegta palīdzība Krievijas pilsoņiem uzturēšanās atļauju noformēšanā, valsts 

valodas prasmes pārbaudes pamata (A2) līmeņa programmas  meklēšanā e- vidē. 

Šo pakalpojumu sniegšanā laukos bibliotēkas ir neaizstājamas. 

 

Jaunajās Silmalas pagasta bibliotēkas telpās ir iespēja nodrošināt vietu individuālam darbam pie 

datora, iedzīvotāji izmanto iespēju bibliotēkā klausīties sev interesējošus attālinātus seminārus, 

kursus, un atzīst, ka vide rada labākas iespējas darbam, nekā mājas atmosfērā. Vasaras sezonā 

ir lūgums radīt iespēju strādāt attālināti, jo nepieciešams labs datu pārraides ātrums, ko nevar 

nodrošināt mājās. (skat. attēlu .5-1.) 

 

  
5-1. Datorvietas Silmalas pagasta bibliotēkā 5-2. Bibliomāta atvēršana pie Viļānu pilsētas 

bibliotēkas 

 

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti)   

 

Bibliomāts Viļānu pilsētas bibliotēkā tika atklāts 2023. gada janvārī, lai nodrošinātu aktīvo 

cilvēku līdzdalību grāmatu izmantošanā.  Gada laikā tas tika izmantots 60 reizes, lielākoties 

grāmatu nodošanai.(skat. attēlu 5-2.) 

 
• E-grāmatu bibliotēka 

 

Aizpilda Rēzeknes reģiona galvenā bibliotēka (Rēzeknes valstspilsētas Centrālā bibliotēka). 

 
•  Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

Apmeklētāju vēlmes un ierosinājumi tiek uzklausīti,  tiek meklēti piemēroti risinājumi un 

veidots bibliotekārais piedāvājums.  

 

Visi interesenti, ne tikai bibliotēku lietotāji  var brīvi paust viedokli sociālajā vidē,  izveidotajā 

bibliotēkas Facebook kontā. 

  

Pirms jauno grāmatu un periodisko izdevumu abonēšanas bibliotēkās tiek analizēts lasītāju 

pieprasījumus. 

 

Anketēšana, kā aptaujas veids nav populāra nedz bibliotēku darbinieku, nedz lietotāju un 

iedzīvotāju vidū, bet dažās bibliotēkās anketēšana notiek regulāri. 
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Reizi gadā Audriņu pagasta bibliotēkā tiek veikta aptauja ar mērķi uzzināt iedzīvotāju viedokli 

par bibliotēkas pakalpojumiem. Anketa ir anonīma, tajā iegūtā informācija tiek izmantota 

bibliotēkas pakalpojumu pilnveidošanai un tālākās darbības plānošanai. 
/Anketu aizpildīja 59 pagasta iedzīvotāji, kas norāda uz iedzīvotāju vēlmi izmantot bibliotēkas pakalpojumus. 

Aptaujas anketas respondentu vecums: 

līdz 15 g. (8 lietotāji), 16-18 g.- (10 lietotāji ), 19 – 29 g.  (12 lietotāji ), 30-39 g. (8 lietotāji), 40-49 g. (10 lietotāji), 

50-59 g.- (7 lietotāji), virs 60 gadiem – (4 lietotāji).  

No 59 respondentiem 57 reģistrētie bibliotēkas lietotāji, kuru apmeklējumu mērķis ir grāmatu lasīšana, internets, 

dators, periodikas lasīšana, 49 respondenti regulāri izmanto bibliotēkas pakalpojumus (e-veselība, gada ienākumu 

deklarācijas aizpildīšana, iesniegumu sastādīšana,  kopēšana, printēšana u.c.) un 5 respondenti neapmeklē 

bibliotēku regulāri vai sen nav apmeklējuši ( nelieto datorus, nelasa, ir savs dators un internets mājās). 

Visus respondentus, kuri lieto bibliotēkas pakalpojumus, ļoti apmierina bibliotēkas apmeklējuma laiks, jo pastāv 

iespēja apmeklēt iestādi arī pēc darba (divas dienas bibliotēka sniedz pakalpojumus līdz plkst.18.00. un vienu - līdz 

19.00.). 

Kopumā var secināt, ka Audriņu pagasta iedzīvotājus apmierina bibliotēkā sniegto pakalpojumu piedāvājums un 

kvalitāte  (95 % no visiem respondentiem). 

Daudzi lietotāji atzīmēja, ka  iecīnītākie bibliotēkas pakalpojumi ir pasākumi ar kombinēto saturu 

(darbnīca+saruna+spēles…)  

Anketā tika paredzēta vieta iedzīvotāju ierosinājumiem un priekšlikumiem. Uz jautājumu, kādi pakalpojumi un 

iespējas pietrūkst bibliotēkā, respondenti atbildēja, ka varētu būt lielāks lasāmās periodikas un grāmatu klāsts – tas 

varētu piesaistīt lielāku apmeklētāju skaitu. Plānojot budžetu 2024. gadam, paredzēta lielāka naudas summa gan 

periodikas, gan grāmatu iegādei (periodikai – 800 EUR, grāmatām – 800 EUR), 2023.g. -450/720. 

Daži aptaujātie atzina, ka bibliotēkas telpās ieteiktu veikt remontu, daži – ka ziemas laikā telpās ir auksti./ 

 

Maltas pagasta bibliotēkas aptaujas anketas rezultātu apkopojums pielikumā Nr.1. 

 
• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

 

Personām ar kustību traucējumiem pieejamas 17 bibliotēkas, pārējās, pēc vajadzības nodrošina 

pakalpojumus citās telpās. Visas bibliotēkas pēc vajadzības vai pēc lietotāja pieprasījuma 

nodrošina izdevumu piegādi lasītājiem uz mājām. 

Lai nezaudētu lasītājus, kuri pašu spēkiem nevar nokļūt bibliotēkā, bibliotēku darbinieki  

piegādā literatūru uz mājām personīgi vai ar uzticības personas starpniecību  - ģimenes locekli, 

kaimiņu. Šādu pakalpojumu skaits pieaug. 

 

Personām ar dzirdes traucējumiem bibliotēku darbinieki palīdz veikt pierakstu dokumentu 

noformēšanai citās iestādēs. 

 
• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu vajadzībām, 

kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 pants) 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

 

Novada publisko bibliotēku krājumā pielāgotās literatūras nav. Pakalpojums tiek nodrošināts 

sadarbībā ar Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas – informācijas centra  (līdz 2023. gada 

01. jūlijam Neredzīgo bibliotēkas Rēzeknes filiāle) vienošanās pamata. Šo pakalpojumu 

izmantoja un lietotājiem piedāvāja grāmatas palielinātā drukā un audiogrāmatas  Bērzgales, 

Dricānu,  Sakstagala un Silmalas pagasta bibliotēkas. Silmalas pagasta bibliotēkā uzsākts jauns 

pakalpojums – audiogrāmatu izsniegšana, līdz šim tam nebija pieprasījuma.  
 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi  

 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1
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Bibliotēkas lietotāju sastāva analīze parāda to, ka bibliotēku pakalpojumus izmanto visas 

iedzīvotāju grupas -  informācijas iegūšanai, mācībām, atpūtai un izklaidei. 

 

  
5-3. “Laimes laiks” - tikšanās ar dzejnieci 

Līviju Liepdruvieti Maltas pagasta bibliotēkā 

5-4. “Vokors latgalīšu gaumē” Čornajas pagasta 

bibliotēkas Rāznas nodaļā 

 

Jaunu bibliotēkas lietotāju piesaistei tiek organizēti tematiski pasākumi, kad uz bibliotēku atnāk 

arī “nelasītāji”  un, apskatot bibliotēkas piedāvājumu klātienē, dažkārt maina savu viedokli. 

Silmalas pagasta bibliotēkā pārskata periodā lielāka vērība tika pievērsta pasākumiem vidēja 

vecuma cilvēkiem (gan bezdarbniekiem, gan nodarbinātiem), kam īpaši lauku teritorijā dažkārt 

nepieciešama tāda izraušanās no vienmuļās ikdienas un pabūšana kopā, sarunas par aktuālām 

tēmām, jaunu zināšanu apgūšana. Šādi bibliotēka veic iedzīvotāju socializēšanās vietas misiju.  

- Interesants, izklaidējošs un informatīvs bija Starptautiskās sieviešu dienas pasākums, 

kura ievadā uzsvars tika likts uz patieso šīs dienas nozīmi – svinēt sieviešu sasniegumus 

sabiedrībā un cīnīties par sieviešu tiesībām.  

- Rudens pusē notika mājīgs pasākums čaklām saimniecītēm “Rudens ienāk manā 

virtuvē” sapulcināja konservēšanas entuziastes. Dalībnieki degustēja, minēja, dalījās 

receptēm. 

Bibliotēkas pasākumu regulāriem apmeklētājiem izveidota grupa WhatsApp ar nosaukumu 

“Mozaīka”,  kura arvien paplašinās. Tas ir labs veids, kā nepalaist garām pasākumu, nepamanot 

afišu sociālajos tīklos vai uz ziņojumu dēļa. Var arī apspriest nākamā pasākuma tēmu, laiku. 

 

Pieaugušo auditorijas pasākumi pārsvarā ir paredzēti visiem bibliotēku lietotājiem, taču lielākā 

daļa seniori un bezdarbnieki vēlas nākt individuāli. 

Tā ir  apmeklētāju grupa, kurai bibliotēka ir kā starpnieks starp iedzīvotāju un valsts 

institūcijām, lai saņemtu palīdzību dokumentu plūsmas nodrošināšanai – saņemšanai, 

aizpildīšanai, nosūtīšanai. 

Konsultācijas un apmācības veic gan bibliotēku darbinieki, gan pieaicinātie speciālisti.  

Mākoņkalna pagasta bibliotēkā tiek  turpinātas  datorapmācības pēc lietotāju pieprasījuma, 

tās vada datorspeciālists. Februārī notika senioru iepazīstināšana ar datorzinību pamatiem. 

Nodarbībā piedalījās četri pagasta seniori. Maijā notika lekcija – praktikums “Drošības riski 

sociālajos tīklos.”  

 

Novembrī Sakstagala pagasta bibliotēkā seniori tika aicināti uz pārrunām ”Senioru 

zināšanas elektroniskā paraksta lietošanā un kiberdrošība.” 

 

Bibliotēkas labprāt strādā ar vecākās paaudzes mērķauditoriju, jo šai sociāli neaizsargātai 

iedzīvotāju kategorijai jāpalīdz izvairīties no problēmām, ar kurām viņi saskaras ikdienā. Šie 
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cilvēki ierodas bibliotēkā ne tikai grāmatu dēļ, bet arī saziņas un garīgā komforta atjaunošanas 

nolūkos. 

 

Audriņu pagasta bibliotēkā ar mērķi ielaistīt arī vecāka gadagājuma cilvēkus, daudzveidot 

viņu ikdienu un izklaidēt, tika organizēta radošā darbnīca – sapņu ķērāju izgatavošana “Ķer 

mīlestības sapni!” Nodarbības laikā dalībnieki aktīvi komunicēja, palīdzēja cits citam, un, pēc 

viņu atziņām, sajuta savu nozīmīgumu, lietderīgi pavadīja brīvo laiku. (skat. attēlu 11-11.) 

 

Lūznavas pagasta bibliotēkā jau vairākus gadus līdzdarbojas senioru klubs ”Rudens 

sonāte”, kopā tiek rīkotas tematiskās izstādes, pasākumi, reizi mēnesī notiek preses apskati. 

 

Audriņu pagasta bibliotēkā tiek sniegtas konsultācijas maznodrošinātajiem iedzīvotājiem 

pieprasījumu noformēšanā un to sūtīšana dažādās iestādēs, pārtikas pakas pieteikšanai un 

saņemšanai. Piemēram,  informē par pārtikas paku saņemšanas iespējām,  ka arī  sniedz 

palīdzību anketas aizpildīšanā un datu ievadīšanā (projekts “Paēdušai Latvijai”), 

bezdarbnieka statusa saņemšanai u.c. 

 

 “Tikšanās vieta – bibliotēka!” ar tādu nosaukumu Bibliotēku nedēļā notika radošā aktivitāte 

ģimenēm  Maltas pagasta bibliotēkā.   Kopā sanāca, kopā bija, kopā līdzdarbojās un kopā 

svinēja dažādu paaudžu maltieši, apliecinot bibliotēkas nenovērtējamo nozīmi vietējās kopienas 

iesaistīšanā, attīstībā un saliedēšanā. (skat. attēlu 5-5.) 

 

 
 

5-5. “Tikšanās vieta – bibliotēka!” 5-6. 

 

Daudz pozitīvu atsauksmju no dalībniekiem tika saņemtas par pasākumiem, kuri notika ārpus 

bibliotēkas telpām. Pirms Lieldienām bibliotēka organizēja literāro orientēšanās spēli 

ģimenēm “Zaķi Maltas ielās”, piedāvājot meklēt krāsainus zaķus Maltas ielās atbilstoši 

sagatavotajai Maltas kartei veiksmīgām zaķu medībām – katrā dzejolī bija paslēpta norāde par 

vietu Maltā, kur slēpjas zaķis. Aktivitātē piedalījās liels skaits vietējo iedzīvotāju, kā arī Maltas 

ciemiņu. 

 

Līdz maijam vēl turpinājās “Valsts atbalsta energoresursu iesniegumu reģistrēšana”.  Kaut 

atbalsts bija tikai tiem, kas apkurei izmantoja elektrību un dīzeļdegvielu, jautājumu uz kuriem 

sniegt atbildes vēl bija daudz, jo kāds nokavēja iesniegšanu, daži gribēja, lai tiek izskaitīts, vai 

pienāksies atbalsts, un tml. 

 

• Uzziņu un informācijas darbs  
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Europa Direct informācijas centrs reģionā ir Rēzeknes valstspilsētas Centrālajā bibliotēkā, bet novadā 

ir Eiropas Savienības informācijas punkts Viļānu pilsētas bibliotēkā. 

 

Uzziņu un informācijas darbs ir ikdienas darbs, kas tiek veikts regulāri pēc lietotāju pieprasījuma.  

Aizvien biežāk uzziņas tiek pieprasītas un sniegtas attālināti - e-pastā, WhatsApp, balss ieraksti 

viedtālrunī. Tematika ir ļoti plaša, bet pārsvarā, tie ir juridisko, sociālo un medicīnisko 

pakalpojumu jautājumi,  mazāk tiek sniegtas uzziņas par literatūras, vēstures u.c.  humanitāro 

zinātņu jautājumiem. 

 

Digitālās nedēļas “Mācies digitāli!” laikā,  tika attīstītas nozaru digitālās prasmes (veselība, 

iepirkumi, izglītība, bibliotēka u.c.).  Tika sniegtas konsultācijas, praktiskie padomi, piedāvāti 

uzskates materiāli un atgādnes. 

 

No jūnija līdz novembrim Kantinieku, Sakstagala, Nautrēnu, Audriņu, Dricānu pagasta 

bibliotēkā un Viļānu pilsētas bibliotēkā bija skatāma ceļojošā izstāde “Nozieguma pēdas 

nevar atmazgāt” kas tika organizēta, lai informētu sabiedrību par finanšu noziegumu veidiem, 

riskiem un rīcību, kā no tiem izvairīties. Apmeklētāji aktīvi iesaistījās diskusijās un pārrunās par 

piedāvāto tēmu. https://rezeknesnovads.lv/izstades-nozieguma-pedas-nevar-atmazgat-celojosa-

versija-rezeknes-novada-bibliotekas/  

 

¶ Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

Vietējās nozīmes bibliotēkas izglītojošo darbību licencēto programmu ietvaros neveic.  
 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

 

Ikdienā bibliotēkas strādā, lai uzlabotu savu lietotāju, it sevišķi senioru, medijpratību. 

Individuālajās konsultācijās, ir iespēja saņemt atbildes uz visiem interesējošajiem jautājumiem. 

Bieži vien nākas saskarties, ka seniori notic viltus ziņām publiskajā telpā,  tāpēc katram tiek 

paskaidrots, kā rīkoties viņa konkrētajā  situācijā, jo ne visi ir gatavi apspriest savas problēmas 

publiski. Mazajās bibliotēkās it īpaši. 

 

 Bibliotēkās regulāri tiek izvietota brīdinājuma informācija par riskiem  virtuālajā vidē un 

reālajā dzīvē. 

 
• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

 

Bibliotēkas nodrošina informācijas pieejamību par pašvaldības lēmumiem, teritorijas attīstības 

plānu, saistošiem noteikumiem, u.c. pašvaldības aktualitātēm. Visās Rēzeknes novada 

bibliotēkās nodrošināta pieeja Rēzeknes novada pašvaldības bezmaksas informatīvajam 

izdevumam “Rēzeknes novada ziņas.” Lietotāji tiek informēti par e-resursu saturu, kur  un kā 

atrodama aktuāla pašvaldības informācija. Bibliotēku darbinieki konsultē par e-iesniegumu 

pieejamību un palīdz tos noformēt. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 
Tabula ñBIS ALISE izmantoġanaò 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

https://rezeknesnovads.lv/izstades-nozieguma-pedas-nevar-atmazgat-celojosa-versija-rezeknes-novada-bibliotekas/
https://rezeknesnovads.lv/izstades-nozieguma-pedas-nevar-atmazgat-celojosa-versija-rezeknes-novada-bibliotekas/
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BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Cirkulācija SBA Komplektēšana (2023) 

1 44 38 32 29 38 213 - 

 

Tabula ñAutorizǛtie lietotǕjiò 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 6441 7050 6975 +9;  -1 

Autorizētie lietotāji kopā 638 821 1034 +22; + 20 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

442 183 213 -141; + 14 

 

Piešķirot autorizācijas datus lietotājiem, bibliotēku darbinieki sniedz konsultācijas un praktiski  

parāda kā  attālināti sameklēt sev interesējošo grāmatu e-katalogā un to rezervēt. Bet pieredze 

rāda, ka pagaidām šāds pakalpojums nav ieguvis lielu atsaucību un tiek izmantots diezgan gausi. 

Gados vecāki cilvēki, kuriem nav pārlieku labas datora pārvaldīšanas prasmes, no šī 

pakalpojuma atsakās. 

 

• Digitalizācija netiek veikta.  
 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Tabula ñSBA rǕdǭtǕjiò 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

874 1205 1193 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

629 885 942 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

  65 

 

Grāmatu apmaiņa starp reģiona bibliotēkām noris aktīvi, kopskaitā vairāk nekā iepriekšējos 

gados. Lasītāji ir labi informēti par nepieciešamās literatūras pasūtīšanas iespējām no citām 

bibliotēkām. SBA pakalpojumu aktīvi izmanto arī tās pagastu bibliotēkas, kuru budžets krājuma 

papildināšanai ir stipri ierobežots. 

 

Sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas – 

informācijas centru) pielāgotās literatūras pakalpojuma nodrošināšanā notika četrās bibliotēkās. 

Tā kā pieprasījums nav liels, pārskata periodā divas bibliotēkas nāca klāt, trīs  bibliotēkas šo 

pakalpojumu neizmantoja. 
    

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Novērojumi liecina, ka vairumam apmeklētāju pasākumi bibliotēkā nav būtiski, prioritāte ir 

grāmatu un žurnālu apmaiņa. 

 

Neskatoties uz to, ka attālinātās autorizācijas dati tiek piešķirti arvien vairāk un vairāk, lauku 

bibliotēku lietotāji gandrīz neizmanto attālinātu dokumentu rezervēšanu un pagarināšanu e-

katalogā. 
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Kūtra ir 3TD e-grāmatu bibliotēkas izmantošana. Iespējams, jāmēģina vairāk individuāli 

apmācīt un iedrošināt lietotājus izmantot šo pakalpojumu. 

 

Dažu bibliotēku sociālo tīklu konti ir izveidoti nekorekti (kā fiziskai personai), tāpēc nākamā 

gada sākumā tiek plānotas konsultatīvās nodarbības kontu vizuālās identitātes pilnveidošanai. 

 

Bibliotēkas  bieži ir slēgtas darbinieku attaisnotās prombūtnes (darbnespējas) dēļ, tas īpaši  

nelabvēlīgi ietekmē viena darbinieka bibliotēkas pakalpojumu pieejamību, tāpēc jaunajā iestādē 

lielāku uzmanību esam pievērsuši aizvietošanas iespējamībai. 

 

Viens no akreditācijas komisijas ieteikumiem bija pagarināt bibliotēku darba laiku vakara 

stundās pēc plkst. 17.00 vismaz vienu dienu nedēļā, lai bibliotēkas būtu pieejamākas 

iedzīvotājiem, kuri strādā vai mācās cituviet un atgriežas mājās vēlāk. Dažādu apstākļu un 

iemeslu dēļ deviņas bibliotēkas (no 29) vakara stundās nestrādā. 

 

6. Krājums 

 
• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Krājuma attīstība balstās uz krājuma komplektēšanas un organizēšanas politikas mērķi - 

nodrošināt ar nepieciešamajiem informācijas resursiem ikvienu interesentu. Pamatā krājums 

tiek komplektēts latviešu valodā, taču, ņemot vērā reģiona iedzīvotāju etnisko sastāvu, krājumā 

tiek komplektēti izdevumi  krievu un latgaliešu valodā. Retāk -  bērnu un jauniešu literatūra 

angļu un vācu valodā. 

 

Tiek novērots ka publiskajās bibliotēkās samazinās nozaru literatūras pieprasījums. 

 
✓ krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Mūsdienīgu informācijas resursu pieejamības nodrošināšana drukātā un elektroniskā veidā: 

- daiļliteratūra – latviešu originālliteratūra un tulkotā literatūra, bērnu literatūra, uzziņu 

izdevumi un nozaru literatūra -  mazākā daudzumā; 

- seriālizdevumu abonēšana; 

- novadpētniecības krājuma papildināšana. 

 
✓ informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu  

Katrā bibliotēkā ir izstrādāta Krājuma komplektēšanas un attīstības koncepcija, ņemot vēra 

lokālās prioritātes. Dokuments tiek aktualizēts pēc noteiktā termiņa beigām. 

 
• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula ñKrǕjuma komplektǛġanas finansiǕlais nodroġinǕjumsò 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

68180 65504 72195 

t. sk. grāmatām 43029 41367 43940 

t. sk. bērnu grāmatām - - - 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

25125 24137 28241 
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Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

2,20 2,10 2,37 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

68180 65504 72195 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  
 

Krājuma inventarizācija tika veikta astoņās bibliotēkās: Mākoņkalna, Gaigalavas, Nagļu, Maltas (BLN), 

Kaunatas, Sakstagala, Vērēmu un Viļānu pagasta Radopoles bibliotēkā. Krājuma pārbaude notiek 

automatizēti, bibliotēku informācijas sistēmā Alise. Nagļu pagasta bibliotēkā inventarizācija tika veikta 

sakarā ar darbinieka maiņu, parējās bibliotēkās tā bija kārtējā krājuma pārbaude  pēc noteiktā termiņa (8 

gadi). 

 
• Krājuma rādītāji: 

Tabula ñKrǕjuma rǕdǭtǕjiò 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 21972 18927 17634 

t. sk. grāmatas 8007 8012 6490 

t. sk. latviešu daiļliteratūra - - - 

t. sk. bērniem 1400 1370 1583 

Izslēgtie dokumenti 19796 20449 21002 

Krājuma kopskaits 265595 263135 260450 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,5 0,7 0,4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1,8 1,8 1,7 

 

Jaunieguvumu kopskaits ir samazinājies par 19%, kaut gan finansējums krājuma 

komplektēšanai ir palielinājies par 9%. Tas vēlreiz pierāda to, ka finansējums nesedz cenu 

kāpumu.  

Bērnu grāmatu jaunieguvumu skaits pieaug. Tās lielākoties ir pirmsskolas un jaunākā skolas 

vecuma bērnu literatūra, lai piesaistītu uzmanību un ieinteresētu jaunos lasītājus.  

Periodisko izdevumu skaits ir samazinājies, tāpēc ka ir samazinājies periodikas piedāvājums 

krievu valodā, neskatoties uz to apgrozības rādītājs ir labs un pieprasījums arī nemazinās. 

 

Lielākā daļa literatūras latgaliešu valodā mūsu bibliotēkās ir Latgales Kultūras centra 

izdevniecības dāvinājumi – kalendāri, literatūras almanahi, daiļliteratūra. Diemžēl ar katru gadu 

izdevējdarbība sarūk, trūkst atbalstītāju un finansējuma. Jāatzīst, ka lasāmviela latgaliešu valodā 

ir maz pieprasīta. 

 

Tika saņemti dāvinājumi no Latvijas Nacionālās bibliotēkas – nozaru literatūra un 

seriālizdevumi.  

 

Dāvinājumu saņemšanai bibliotēkas rīko akcijas. Ikgadējā akcijā “Uzdāvini grāmatu savai 

bibliotēkai” Strūžānu pagasta bibliotēkas krājums tiek papildināts ar vērtīgām grāmatām.  

 

Bibliotēkās tika turpināts darbs krājumu aktualizēšanā veicot rekomplektēšanu. Izslēgto vienību 

skaits pārsniedza jaunieguvumu skaitu, bet krājuma apgrozījuma rādītājs nav apmierinošs. 

Jāturpina krājuma izvērtēšana, līdztekus jāmeklē citi risinājuma veidi, lai veicinātu krājuma 

izmantošanu.   
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• Datubāzes: 

✓ abonētās tiešsaistes datubāzes  Letonika un Lursoft “Laikrakstu bibliotēka”.  

Attālināta piekļuve datubāzes LETONIKA resursiem nodrošināta septiņās bibliotēkās: Audriņu, 

Feimaņu, Gaigalavas, Ozolmuižas, Ozolaines, Sokolku un Vērēmu pagasta bibliotēkās. 

Aktīvi šo iespēju izmanto Audriņu, Sokolku un Feimaņu pagasta bibliotēkas lietotāji. 

 

✓ pašu veidotās datubāzes nav 
Tabula ñBibliotǛkǕ pieejamo datubǕzu izmantojumsò 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

 

skatījumi 

3048   

piekļuves sesiju skaits 1623 1832 2096 

lejuplāžu skaits  3563 4938 

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits 2223 1680 1238 

Citas - - - 

 

Datubāzu izmantojums ir samazinājies. Piekļuve datubāzei Letonika nav nodrošināta piecās 

bibliotēkās:  Ilzeskalna, Maltas, Mākoņkalna, Nagļu un Pušas pagasta bibliotēkā. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  
 

Lai pievērstu uzmanību un veicinātu piekļuvi jaunieguvumiem bibliotēkās ir izveidotas labi 

pārskatāmās vietās “Jaunumu” zonas ar  pastāvīgām izstādēm.  

 Lietotāji tiek individuāli informēti par jaunieguvumiem klātienē bibliotēkā un attālināti, sūtot 

īsziņas, e-pasta vēstules, WhatsApp ziņas.  

Informēšanai par jaunajām grāmatām tiek veidotas  virtuālās izstādes, apskati, apkopojumi 

sociālajos tīklos Facebook un Instagram. 

Arvien biežāk bibliotēku darbinieki krājuma popularizēšanā iesaista lasītājus. Maltas pagasta 

bibliotēkā tika izveidota jaunā rubrika “Maltieši iesaka!”  Reizi mēnesī vietējie iedzīvotāji 

ieteica lasāmvielu, kas viņus ir uzrunājusi un ko viņi piedāvā izlasīt arī citiem. Par šo aktivitāti 

sociālo tīklu lietotāji katru mēnesi tika informēti arī Facebook profilā. Šo krājuma 

popularizēšanas rubriku ļoti atzinīgi novērtēja bibliotēkas apmeklētāji, bieži vien izvēloties 

ieteikto grāmatu. 

 

  
6-1. Norisē “Latviešu grāmatai 500”, 

izdevumu izstāde “Tāvu zemes kalendaram – 

85” Audriņu pagasta bibliotēkā 

6-2. “Novembra jubilāram – latviešu dzejniekam 

Ojāram Vācietim  - 90“. Izstāde Audriņu 

pagasta bibliotēkā 
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6-3. Seriālizdevumu virtuālā izstāde 6-4. Kaunatas pagasta bibliotēkā 

 

 

  
6-5. Lasīšanas akcija “Aklais randiņš ar 

grāmatu” Ozolaines pagasta bibliotēkā 

6-6. Novadpētniecības krājuma grāmatu izstāde 

Rikavas pagasta bibliotēkā 

 

 

¶ Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

 

Programmas ietvaros  Rēzeknes novada publiskās bibliotēkas saņēma 432 eksemplārus grāmatu 

4960,50 eiro vērtībā.  

 No piedāvātā saraksta grāmatas bibliotēku darbinieki  izvēlējās paši un, pēc iesniegtiem 

sarakstiem, saņemtās grāmatas tika arī sadalītas. Pārsvarā izvēlējās daiļliteratūru un bērnu 

literatūru, jo tā ir pieprasītāka. Programmas jaunieguvumi tika popularizēti bibliotēkās un 

bibliotēku izveidotajās virtuālajās izstādēs sociālajos tīklos.  

Grāmatu piedāvājums ir labs, ir izvēle, bet tā kā piedāvājuma saraksts  ir pieejams gada otrajā 

pusē un grāmatas tiek saņemtas gada beigās, bibliotēkās, kurās regulāri tiek sekots jaunumiem,  

interesējošās un vajadzīgās grāmatas jau ir nopirktas.  
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6-7. Virtuāla izstāde sociālajos medijos 6-8. Mākoņkalna pagasta bibliotēkā 

 

• Darbs ar parādniekiem  
 

Pārskata periodā darbs ar parādniekiem tika veikts regulāri, apziņojot tos gan pa tālruni, gan 

sūtot atgādinājumus elektroniski. Problēmas parādnieku skaita mazināšanā un grāmatu atgūšanā 

rada situācija, ka lietotājs norādītajā adresē nedzīvo, atrodas ārzemēs vai pilnībā nomainījis 

kontaktinformāciju. 

 
• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

 

Pēdējā laikā krasi paaugstinās izdevumu cenas, tāpēc iepirkto grāmatu skaits kļūst arvien 

mazāks. Krājuma komplektēšanā vairāk tiek domāts par krājuma kvalitāti, nevis kvantitāti. 

Ir samazinājies krājuma apgrozījums, turpmāk jāpievērš lielāka uzmanība krājuma kvalitātes 

uzlabošanai. 

Joprojām aktuāla problēma ir lietotāju laikā nenodotie izdevumi. 

Trūkst izdevumu krievu valodā. 

Tā kā bibliotēkās samazinās jaunieguvumu skaits būtu vairāk vērības jāvelta e-grāmatu 

piedāvājumam www.3td.lv,  bet bibliotēkas lasītāji iebilst ka ir neliels jauno grāmatu 

piedāvājums. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Galvenie uzdevumi darbā ar bērniem un jauniešiem ir lasīšanas veicināšana, literatūras 

popularizēšana atbilstoši vecumam, neierobežotas piekļuves kvalitatīvai informācijai 

nodrošināšana un  saturīga brīvā laika pavadīšanas iespēju pilnveidošana.  

 

Bibliotēkas savā darbā regulāri  pievēršas bērnu lasītprasmes uzlabošanai, jo slikta lasītprasme 

skolēnu vidū, kļūst par valsts mēroga problēmu. 

 

Viens no galvenajiem uzdevumiem  ir ieinteresēt bērnus un jauniešus  neierobežotai piekļuvei 

bibliotēkai, izkopt iemaņas un prasmes informācijas tehnoloģiju apguvē. 
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 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 

bērni un jaunieši līdz 

18.g. 

2039 2225 2214 +8;  - 0,5 

Bibliotēkas apmeklējums  

(fiziskais)  bērni un 

jaunieši līdz 18.g. 

17354 24319 25782 +28;  + 6 

Izsniegums kopā. bērniem 

un jauniešiem līdz 18.g. 

27673 31724 28721 +13; - 10 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, bērni un jaunieši 

līdz 18 g. (%) 

43 45 46 +2;  + 1 

 

Salīdzinot ar iepriekšējiem darba pamatrādītājiem, vērojama  mainīga dinamika. Nebūtiski ir 

samazinājies lietotāju skaits. Izsniegumu skaits samazinājies salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, 

bet ir lielāks par 2021. gada izsniegumu skaitu. Apmeklējumu skaits turpina pieaugt. 

 

“Tiek turpināta aktīva dalība lasīšanas veicināšanas programmās un piedāvātas daudzveidīgas 

aktivitātes bērniem un jauniešiem, kā rezultātā pieaudzis bibliotēkas bērnu apmeklējums.” 

(Vērēmu pagasta bibliotēka) 

 
• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

Bērnu un jauniešu krājums ir labā saturiskā stāvoklī, tas tiek regulāri papildināts. Bērnu un 

jauniešu literatūras komplektēšanas galvenie kritēriji: 

- Atbilstība bērnu un jauniešu interesēm; 

- Zināšanu un izaugsmes veicināšanai; 

- Grāmatu vizuālais tēls. 

 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 21972 18927 17634 

t. sk. bērniem 1400 1370 1583 

 

Bērnu un jauniešu grāmatu jaunieguvumu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu ir 

palielinājies  par 13 %. Vairāk tiek iepirktas grāmatas pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 

lasītājiem,  jo tām ir lielāks pieprasījums. 

 

Jaunieši grāmatas lasa maz, reti pilntekstus, biežāk nelielus tekstus vai fragmentus, kurus meklē 

digitālajā vidē. 

 

Krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem notiek regulāri, aptuveni reizi ceturksnī.  

 

Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” kolekcijas grāmatas 

bibliotēkas pašas iegādājas reti un tikai pieprasītākās, jo  Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

atbalsts ar kolekcijas grāmatu nodrošinājumu ir ļoti labs, katra bibliotēka – programmas 
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dalībniece pārskata periodā saņēma pilnu gada kolekcijas komplektu. Kopā tika saņemti 456 

eksemplāri kolekcijas grāmatu 4415,51  EUR vērtībā. 

  

Krājuma papildināšanai un daudzveidošanai tiek iepirktas spēles. Ozolaines pagasta bibliotēkā 

ir izveidota “Spēļu bibliotēka - spēļu mājiņa.” 

 
• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

 

Viens no svarīgākajiem bibliotēkas uzdevumiem, ir veicināt bērnu un jauniešu lasītinteresi un 

lasītprasmi. Bet tā kā bērni lasīšanu mūsdienās uztver kā smagu darbu, tad bibliotēku darbinieki  

šos mērķus cenšas sasniegt  ar dažādu aktivitāšu un  pasākumu palīdzību.  

 

Darbs ar bērniem bieži ir  balstīts uz integrētām nodarbībām, kad vienā pasākumā tiek apvienota 

gan lasīšanas prasmes veicināšana, gan sīkas motorikas attīstība, gan radošuma un pašizpausmes 

aktualizēšana. Tādējādi bibliotēkas pasākuma izvirzītie mērķi atbilst Valsts izglītības satura 

centra (VISC) īstenotā projekta “Kompetenču pieeja mācību saturā” (Skola2030) mērķiem. 

Rezultātā skolēni iegūst dzīvei mūsdienās nepieciešamās zināšanas, prasmes un attieksmes. 

Bibliotēkas  palīdz  mācību iestādēm  īstenot pāreju uz mācību satura apguvi valsts valodā, kā 

arī iekļauties mācību procesā skolā mazākumtautību bērniem.  

 

Uzziņu darbs pārsvarā saistīts ar mācībām. Individuāli skolēni tiek iepazīstināti ar bibliotēkas 

darba specifiku, bibliotēkas izkārtojumu un informācijas apguves prasmēm. Izmantojot 

bibliotēkas krājumu un informācijas tehnoloģijas, skolēniem dota iespēja pilnveidot darbu pie 

skolas mācību projektu izstrādes un gūt jaunas zināšanas par skolā uzdotiem jautājumiem - par 

rakstniekiem, novadniekiem, atsevišķām valstīm, mācību iestādēm, meklējot atbildes dažādiem 

konkursiem un projektiem. (Sakstagala pagasta bibliotēka) 

 

Liels gan praktisks, gan psiholoģisks atbalsts tika sniegts bērniem un viņu vecākiem mācību 

vielas apguvē,  e-resursu atlasē un izmantošanā. Bērni un vecāki tika regulāri konsultēti par 

pašizglītības iespējām e-vidē. Regulāri tika sniegta informācija par portāla www.visc.gov.lv 

lietošanas iespējām, gatavojoties valsts pārbaudes darbiem; portāla www.uzdevumi.lv lietošana, 

pildot pārbaudes darbus un pildot mājas darbus, PROF pakalpojuma pieslēgšana, lietošana; 

palīdzība ZOOM, WEBEX u.c. platformu lejupielāde, lietošana; portāla www.e-klase.lv 

lietošana, materiālu pievienošana sūtīšanai; datubāzes “Letonika” izmantošanu. (Audriņu 

pagasta bibliotēka) 
 

Sniedzot uzziņas, tika veiktas dažādu veidu izdrukas, izmantotas elektroniskās datu bāzes, 

tematiskās mapes, nozaru grāmatas žurnāli un laikraksti. Daudz informācijas tika meklēts arī 

internetā.  Informācija bija nepieciešama projektiem, mājasdarbiem, arī brīvā laika nodarbēm. 

Izmantojot sniegtās iespējas, skolēni apguva iemaņas darbā ar enciklopēdijām, vārdnīcām, 

interneta datu bāzēm, dažāda veida izdevumiem un citiem materiāliem. (Kantinieku pagasta 

bibliotēka) 
 

7. februārī tika atzīmēta Pasaules Drošāka interneta diena ar saukli “Drošāks internets sākas ar Tevi!”. 

Dricānu pagasta bibliotēkā  viesojās  Dricānu PII sagatavošanas grupas bērni un audzinātāja, Dricānu 

vidusskolas 1. – 2. klašu skolēni un viņu skolotājas. !Kopā tika  izrunāts par interneta radītajiem riskiem, 

drošu uzvedību interneta vidē un jēgpilnu, samērīgu tehnoloģiju lietošanu ikdienā. Bērni skatījās  

pamācošas animācijas filmiņas “Aitu dzīve” par drošu interneta lietošanu, kopā tika  izspēlēta lomu 

spēle “Žurnālists”. Spēles mērķis bija likt bērniem izvērtēt, kādu informāciju ir droši  izpaust par sevi. 

(skat. attēlu 7-1.) 
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7-1. Drošāka interneta diena Dricānu pagasta 

bibliotēkā 

7-2. TET skoliņas nodarbības aptaujas 

lapa 

 

 

Aprīlī un maijā Brīvā laika pavadīšanas centrā “Strops” tika organizēts apmācību cikls 

“Digitālā drošība  jaunākā skolas vecuma bērniem ar Ričiju Rū.” (TET skoliņa bērniem, 4 

nodarbības). Skoliņas dalībnieki kopīgi noskatījās visas filmas sērijas par drošību internetā, 

pārrunāja, atbildēja uz jautājumiem, kā arī guva daudz zināšanu par digitālo drošību. Noslēgumā 

bērni saņēma diplomus un saldumus. (Mākoņkalna pagasta bibliotēka) 

 

 Putnu dienā, dabaszinību programmas  papildināšanai   Rāznas nacionālajā parkā tika 

organizēta interaktīva nodarbība - putnu vērošana un putnu būrīšu izgatavošana. (Mākoņkalna 

pagasta bibliotēka) 

 

Ir zināms, ka  trīs vasaras brīvlaika mēneši nes līdzi ne tikai atpūtu, bet arī bīstamas situācijas, 

kurās var iekļūt, neievērojot elementārus drošības noteikumus. Tāpēc, ar nolūku atgādināt 

bērniem drošības pamatus vasaras brīvlaikā, nostiprināt esošās, Audriņu pagasta bibliotēkā 

tika organizēta nodarbība bērniem par drošības noteikumiem vasaras brīvlaikā “Kā droši 

pavadīt vasaru?”. 

Nodarbības laikā tika aktualizēti jautājumi par drošību internetā, ceļu satiksmes drošību, 

ugunsdrošību, elektrodrošību, kā arī tika atkārtoti uzvedības noteikumi pie ūdenstilpnēm un 

rīcības algoritms ar uzbāzīgiem svešiniekiem. Bez uzmanības nepalika arī dažādu infekciju un 

saslimšanu riski, kā arī īpašas piesardzības un profilakses nozīme.   

Protams, dzīvē bērns var sastapties ar dažādiem izaicinājumiem, bet viņam vienmēr jājūt, ka 

mājās ir droša vide, kur var izstāstīt visas problēmas, kur viņš tiks uzklausīts un saprasts. 

Vecākiem nopietni ir jāizvērtē visi riski, saistīti ar nepilngadīgo brīvā laika pavadīšanu bez 

pieaugušajiem un regulāri atgādināt par drošību ikdienas dzīvē. 

Pēc pasākuma bērni ar prieku vēl aizkavējās bibliotēkā, jo viņus gaidīja gards cienasts, balvas 

par piedalīšanos  un jautra burbuļu pūšana.  https://rezeknesnovads.lv/drosibas-nodarbiba-

berniem-audrinu-pagasta-biblioteka/ (skat. attēlu 7-3.) 

 

https://rezeknesnovads.lv/drosibas-nodarbiba-berniem-audrinu-pagasta-biblioteka/
https://rezeknesnovads.lv/drosibas-nodarbiba-berniem-audrinu-pagasta-biblioteka/
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7-3. “Kā droši pavadīt vasaru?” 7-4. “Eksperimenti svaigā gaisā” 

 

 

Aktivitāšu pēcpusdiena “Eksperimenti svaigā gaisā” tika organizēta Maltas pagasta  

bibliotēkas pagalmā. Bērni saistošā veidā uzzināja par dažādām dabas parādībām un procesiem 

un paši tos izjuta, aktīvi piedaloties piedāvātajos eksperimentos. (skat. attēlu 7-4.) 

 

Pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem 

 

  

7-5.  “Pasaku skola” 

lasītveicināšanas aktivitāte Maltas pagasta bibliotēkā 
 

Maltas pagasta bibliotēkā tika turpināta lasīšanas veicināšanas aktivitāte pirmsskolas vecuma 

bērniem “Pasaku skola”. Nodarbību laikā (4 nodarbības) bērni klausījās  pasaku, rotaļājoties 

apguva burtus, piedalījās kustību rotaļās, zīmēja, krāsoja, veidoja un lieliski pavadīja laiku savu 

vienaudžu vidū. (skat. attēlu 7-5.) 
 

Augustā Audriņu pagasta bibliotēkā notika pasākums pirmsskolas vecuma bērniem 

“Ceļojums “burts-zilbe-vārds-teikums-teksts”. Aizraujošajā nodarbībā bērni ne tikai 

lietderīgi pavadīja brīvo laiku, bet arī izpildīja griešanas, līmēšanas, zīmēšanas, konstruēšanas, 

lasīšanas, rakstīšanas un citus uzdevumus, kuri  veicina uzmanības, loģiskās domāšanas un sīkās 

motorikas attīstību. Nodarbība tika organizēta pēc integrētās apmācības principiem, tāpēc ar 

minēto prasmju attīstību vienlaikus tika sekmētas arī sadarbības un komunikācijas prasmes 

(izvirzītie mērķi atbilst Valsts izglītības satura centra (VISC) īstenotā projekta “Kompetenču 

pieeja mācību saturā” (Skola2030) mērķiem).  
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Nodarbībai bija vairāki posmi – iepazīšanās, mērķa paziņošana un izpildes process, 

sasniegšanas rezultāta apkopojums un analīze un, beidzot, nopelnīts cienasts. Sēžot pie galda, 

bērni ar aizrautību stāstīja par savu sapņu skolu, kuru viņi jau pavisam drīz sāks apmeklēt. Lai 

gan pagaidām tie ir tikai sapņi, cerēsim, ka tie piepildīsies, visi mūsu pirmsskolnieki kļūs par 

brašiem skolēniem un viņus sagaidīs atsaucīgi skolotāji un draudzīgi klasesbiedri! 

https://rezeknesnovads.lv/nodarbiba-pirmsskolas-vecuma-berniem-audrinu-biblioteka/  
 

 

  
7-6. “Ceļojums “burts-zilbe-vārds-teikums-teksts”” 7-7. “Kāpēcīši bibliotēkā” 

lasītveicināšanas aktivitāte sadarbībā ar 

PII “Dzīpariņš 

 

 

 

  
7-8. “Pūčulēnu” skola Feimaņu pagast bibliotēkā 

 

No septembra līdz decembra beigām Feimaņu pagasta bibliotēkā tika realizēts projekts 

“Grāmatu starts”.  Notika četras “Pūčulēnu” skolas nodarbības. Tika iesaistīti desmit  3-5 

gadīgie bērni un viņu ģimenes locekļi. Projekta “Grāmatu starts” realizēšanā  atbalstu sniedza  

sākumskolas skolotāju Ilona  un Feimaņu kultūras darba organizatore Dina, deju grupas 

“Karameles” vadītāja Ilga  un 3-5 gadīgo bērnu  vecāki. Vērtējot šo projektu, jāatzīmē, ka tas 

izdevās un būtu ieteikums arī citām bibliotēkām pamēģināt, lai aktivizētu sadarbību ar ģimenēm, 

kurās ir pirmsskolas vecuma bērni. Nav jābaidās, ka apdzīvotajā teritorijā ir 5 vai 10 bērni. Bērni  

ir ļoti aktīvi. Beidzamā nodarbība notika pie lielās pagasta  Ziemassvētku eglītes.  Vispirms 

https://rezeknesnovads.lv/nodarbiba-pirmsskolas-vecuma-berniem-audrinu-biblioteka/
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aktivitātes notika bibliotēkā (skat. attēlu 7-8.), pēc tam visi piedalījās  pasākumā pie eglītes 

kultūras namā.  

 

Pasākumi jaunākā skolas vecuma bērniem 

 

Stružānu pagasta bibliotēkā 25.augustā viesojās bērnu nometnes "Domā. Dari. Radi." 

dalībnieki - Dricānu vidusskolas 1.- 4. klases skolēni kopā ar skolotājām.. Dalībnieki veica 

pētījumu par grāmatām, klausījās pasaku un iestudēja ludziņu "Zem sēnītes.” (skat. attēlu 7-9.)  

 
 

  

7-9. Bērnu vasaras nometnes "Domā. Dari. Radi." 

Dalībnieki Strūžānu pagasta bibliotēkā 

7-10. „Lasām, minam daudz jauna 

uzzinām” Stoļerovas pagasta bibliotēkā 

 

 

Uz tematisku pasākumu „Lasām, minam daudz jauna uzzinām” Stoļerovas pagasta 

bibliotēkā tika aicināti Rēznas pamatskolas 3. klases skolēni. Kopā tika lasītas jautras, izzinošas 

grāmatiņas, minētas mīklas. (skat. attēlu 7-10.)   

 

Pasākumi jauniešiem 

 

Tematiskajā pēcpusdienā “Rakstnieks man blakus” Dricānu pagasta bibliotēkā  dalībā 

iesaistījās Dricānu vidusskolas jaunieši, kuri  iejutās rakstnieku lomās, sacerot savus stāstus. 

(skat. attēlu 7-11.)  

 

 
 

7-11. “Rakstnieks man blakus” Dricānu 

pagasta bibliotēkā 

7-12. Līgo svētku darbnīca Kantinieku pagasta 
bibliotēkā “Jāņu zāles un ziedi tavā vainagā!” 
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Līgo svētku darbnīca Kantinieku pagasta bibliotēkā “Jāņu zāles un ziedi tavā vainagā!” 

Pirms vainagu pīšanas kopā braukšanā ziedu meklējumos, kā arī  bērni un jaunieši ieguva 

informāciju par ziedu nosaukumiem. Uzzināja, kā daudzus ziedus izmanto arī medicīniskiem 

mērķiem. Pasākuma laikā bērni un jaunieši iemācījās pīt vainagus dažādos veidos. Pēc vainagu 

pīšanas visi kopā lustīgi ielīgoja svētkus.  Pasākuma dalībnieki ar saviem pašdarinātajiem 

vainagiem devās uz balli. (skat. attēlu 7-12.) 
 

Helovīna  pasākumos vienmēr ir daudz apmeklētāju. Interesenti  paši piesakās un labprāt palīdz 

organizēšanā. 

 Uz  Helovīna pasākumu “Šausmu stāstu vakars” Vērēmu pagasta bibliotēkā  bērni ieradās 

spocīgās maskās un aksesuāros. Klausījās un paši stāstīja spoku stāstus, iesaistījās bibliotēkas 

saimnieču – raganas un melnās kaķenes – sagatavotā kvestā un spocīgi jocīgos pārbaudījumos. 

Aktivitātes atbalstīja un palīdzēja rīkošanā Jauniešu centra speciāliste. 

 

 

 
7-13. Helovīns Audriņu, Vērēmu un Kantinieku pagasta bibliotēkā 

 

 

Radošā tematiska pēcpusdiena bērniem un jauniešiem ”Latvija mūsu sirdī!” Kantinieku 

pagasta bibliotēkā.  Tematiskajā pēcpusdienā notika viktorīna „Vai pazīsti Latviju?”. Bērni 

atbildēja uz jautājumiem par Latviju, informāciju meklēja, gan bibliotēkas krājumā, gan 

izmantojot internetu. Pēc viktorīnas turpinājās radošā darbnīca „Iesildīsim Latviju kopā!”. 

Bērni un jaunieši veidoja svečturus Latvijas karoga krāsās. Kā arī izmantoja savu iztēli un 

redzējumu svečtura noformēšanai. (skat. attēlu 7-14.) 

Katrs bērns ar savu  pašdarināto svečturi devās mājās, lai 18.novembrī - Latvijas dzimšanas 

dienā, varētu to iedegt par godu mūsu valstij.  
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7-14. Radoša tematiska pēcpusdiena ”Latvija 

mūsu sirdī!” Kantinieku pagasta bibliotēkā   

7-15. Kantinieku pagasta bibliotēkā 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Lielu ieguldījumu prasa “Bērnu,  jauniešu un vecāku žūrijas” (BJVŽ) programmas 

realizācija. Bērni izņem un  piesākās dalībai, bet ar lasīšanu gan neiet tik ātri un tik viegli kā 

gribētos. Programmas sākumā dalībai  piesakās krietns pulks interesentu, diemžēl lasītāju līdz 

beigām paliek manāmi mazāk. Zināmas grūtības (vai nevēlēšanos) sagādā izlasītā novērtējuma 

anketu aizpildīšana. Bez grūtībām nav neviena darba, kas vainagojas ar labu rezultātu. Un 

jāsaka, ka šī lasīšanas veicināšanas programma ir viena no rezultatīvākām gan dalībnieku , gan 

izlasīto grāmatu daudzumā. Pārskata periodā Rēzeknes novadā  lasīšanas veicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” piedalījās 21 bibliotēka: 12 publiskās 

bibliotēkas, 6 skolu un trīs atbalsta bibliotēkas ar kopējo dalībnieku – lasītāju skaitu 244. 

Lasīšanas veicināšanā lielu atbalstu sniedz skolotāji, palīdz bērniem uzrakstīt izlasīto grāmatu 

vērtējumu.  

Programmas ikgadējā lasīšanas posma noslēgumā dalībniekiem tiek sarīkoti pateicības 

pasākumi. (skat. attēlus 7-15.; 7-16.) 

 

 

 

 

 

 

 

7-16. Maltas  BJVŽ 

dalībnieku izzinoša 

ekskursija uz Aglonu 
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Tikšanās ar grāmatu autoriem sapulcina kuplu skaitu apmeklētāju,  atstāj īpašu emocionālu 

iespaidu un pievērš uzmanību literārajiem darbiem.  

 

  
7-17.  Laura Melne iepazǭstina  ar savu pirmo komiksu grǕmatu latgalieġu valodǕ ñSunǕns 

breiveibǕò NautrǛnu pagasta bibliotǛkǕ 

 

 

Līdzi ar strauju moderno tehnoloģiju ienākšanu mūsu dzīvē, ar pozitīvajām pārmaiņām un 

cilvēka ikdienas dzīves atvieglošanu ir manāmas arī negatīvas iezīmes - lasīšanas iemaņas un 

interese par grāmatām bērnu un jauniešu vidū sarūk. Tāpēc  2023. gadā Eiropas Komisija, ar 

nolūku veicināt jauniešu  lasītinteresi, kā arī atklāt un popularizēt Eiropas valodu un literatūras 

daudzveidību, uzsāka jaunu iniciatīvu ar nosaukumu “Eiropas rakstnieku diena”. Iniciatīvu 

atbalstīja AudriǺu un VǛrǛmu pagasta bibliotǛka. “Reiz bija “- tieši šie vārdi ir pazīstami 

katram grāmatu lasītājam no bērnības, jo ar tiem sākas lielākā daļa lasāmvielas gan 

pieaugušajiem, gan bērniem. Spēles autori mudināja piedalīties aizraujošā aktivitātē, izpētot 

Eiropas Savienības valstu bērnu grāmatu vākus un uzminēt šīs grāmatas sākuma teikumu.  

Spēle bija aizraujoša, jo vairākas grāmatas bērni jau ir izlasījuši. Bet bija arī grāmatas, kuru vāki 

izraisīja bērnu interesi un velmi noteikti izlasīt un uzzināt grāmatas saturu. (skat. attēlus 7-17.; 

7-18.) 

  

  
“Eiropas Rakstnieku dienas” pasākums - spēle “Reiz bija…” 

7-17. Vērēmu pagasta bibliotēkā 7-18. Audriņu pagasta bibliotēkā 
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•      Sadarbība ar izglītības iestādēm (minēt konkrētus piemērus) 

 

Nozīmīga aktivitāte, kuru bibliotēka veic ciešā sadarbībā ar skolu (skolotājiem) ir Nacionālās skaļās 

lasīšanas sacensība. Pirmā konkursa kārta tika organizēta Dricānu, Feimaņu,  Kaunatas, Maltas pagasta 

un Viļānu pilsētas bibliotēkā.  Visas bibliotēkas, kas  organizēja pirmo atlases kārtu, piedalījās otrajā 

kārtā reģiona līmenī Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā.   

 

 

 

 

 

 

7-19. Konkursa  

pirmais  posms 

Dricānu pagasta 

bibliotēkā 

  

 

 

 

 

7-20. Kaunatas 

konkursanti 

reģionālajā finālā 

Rēzeknes 

Centrālajā 

bibliotēkā 

 

 

 

Iepazīstināšanai ar bibliotēku, grāmatām un lasīšanas veicināšanai tika organizēta interaktīva 

nodarbība Gaigalavas pirmsskolas izglītības iestādes  (PII) un sākumskolas skolēniem, 

kuri iepazina pasakas nedaudz citādākā formātā – audio un video pasakas, jāpiemin, ka bērniem 

patika, dejoja, dziedāja līdzi! Tika izmantoti Skola2030 piedāvātie mācību materiāli, šajā 

gadījumā tika izmantota Dinamisko paužu video sērija “Laiks kustībai” pirmsskolas un 

sākumskolas skolēniem. Ziemas mēnešos bērni pēc stundām nāca zīmēt, līmēt, griezt 

sniegpārsliņas un sacerēt savus dzejoļus. (Gaigalavas pagasta bibliotēka) 
 

 

Tematiska pēcpusdiena “Meten’s veda Pelnu dienu” latviešu tautas tradīciju popularizēšanas 

un iedzīvināšanas brīvdabas pasākums Bērzgales pagasta bibliotēkas un Bērzgales pamatskolas 

sadarbībā. (skat. attēlu 7-21.) 
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7-21. “Meten’s veda Pelnu dienu” 7-22. “Pastaiga pa Dricānu personību dzīves un 
darba vietām” 

 

 

25. oktobrī Dricānu vidusskolas skolēni no pagasta bibliotēkas pagalma devās izzinošā 

pārgājienā “Pastaiga pa Dricānu personību dzīves un darba vietām.” Soļus neskaitīja, bet 

maršruts bija gana daudzveidīgs un interesants, pateicoties vēstures skolotājai  vēsturniecei 

Silvijai Laizānei. 

 Pārgājiena pieturpunkti: 

└┘ latgaliešu vēsturnieka Boļeslava Brežgo piemiņas akmens Aizupīšu sādžā; 

└┘ Dricānu dzelzceļa stacijas māja (izrādās Dricānos kādreiz kursēja pasažieru vilciens); 

└┘ pirmā Dricānu draudzes ērģelnieka Staņislava Viļuma kapa vieta Dricānu kapos; 

└┘ komponista, diriģenta, rakstnieka un mūzikas skolotāja Antona Matvejāna māja;  

└┘ galapunktā latgaliešu rakstnieka  Jezupa Kindzuļa (Čenču Jezupa, romāna “Pīters Vylāns” 

autora) mājas vieta, kur ceļiniekus sagaidīja Andris Eriņš. Viņa ģimenes māja atrodas tikai dažu 

metru attālumā no Jezupa Kindzuļa mājas vietas. Andris atceras rakstnieka māju kā nelielu 

būdiņu.  Neizpalika desiņu cepšana, cienāšanās ar siltu tēju, šūpošanās un futbola spēle. Sirsnīgs 

paldies Eriņu ģimenei par viesmīlīgo uzņemšanu un Silvijai Laizānei par ieskatu Dricānu 

personību vēsturē. (skat. attēlu 7-22.) 

 

Viļānu pilsētas bibliotēkā bija iespēja tikties ar mākslinieci Jolantu Sondori. Jolantai Viļāni ir 

dzimtā pilsēta. Uz tikšanos bija ieradušies 27 Viļānu mākslas un mūzikas skolas (MMS) 

audzēkņi, kuriem bija iespēja ne tikai iepazīties ar mākslinieci, viņas darbiem,  bet arī pašiem 

izmēģināt roku zīmēšanā. Bibliotēkai un skolai jau ir ilggadīga sadarbība. Visbiežāk bibliotēkā 

notiek skolēnu radošo darbu izstādes. 

 
• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

 

Nozīmīgākie bibliotēku atbalstītāji darbā ar bērniem un jauniešiem ir pašvaldības institūcijas.   

Bibliotēku darbības pamatnodrošinājums ir pašvaldības piešķirtais finansējums.  

Atbalstu izglītojošai darbībai ārpus skolas, prasmju un iemaņu veidošanai sniedz izglītības 

iestāžu darbinieki.  

Jauniešu centri palīdz pasākumu organizēšanā un rīkošanā.  
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Latvijas Nacionālā bibliotēka sniedz  informatīvo atbalstu, iesaista vērienīgos lasīšanas 

veicināšanas un krājuma papildināšanas projektos un veicina  bibliotekāro darbinieku 

profesionālo izaugsmi.  
 

Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības pārvaldes projekts “Jauniešu darba prakses 

organizēšana vasaras periodā|” 

Projektā vairākus gadus piedalās  Audriņu un Čornajas pagasta bibliotēka.  

Audriņu pagasta bibliotēka piedalās  jau ceturto gadu Projekta galvenie uzdevumi - veicināt 

jauniešu līdzdalību savu interešu, ideju realizēšanā un problēmu risināšanā; veicināt jauniešu 

lietderīgu brīvā laika pavadīšanas un neformālās izglītības popularizēšanu un aktualizēšanu; 

rosināt lokālās piederības apziņas un patriotisma aktualizēšanu un stiprināšanu jauniešu vidū. 

Pārskata periodā, atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, jaunieši netika nodarbināti bibliotēkā pilnu 

darba nedēļu, bet tikai divas dienas nedēļā. 

Bibliotēkā pārskata periodā strādāja divas jaunietes – Kristīne un Karīna. Karīna   jau otro gadu 

strādāja bibliotēkā, un viņa pat savā mācību vietā (Daugavpils Būvniecības tehnikumā) 

prezentēja darbu Audriņu pagasta bibliotēkā. Pēc viņas atziņām, studiju biedri bija pārsteigti, 

cik daudz interesanta, sarežģīta darba jāveic bibliotekāriem ikdienā.   

 Jaunietes aktīvi piedalījās visās bibliotēkas aktivitātēs – cītīgi strādāja pie bibliotēkas grāmatu 

atjaunošanas (salīmēšana, lasītāju piezīmju notīrīšana no lappusēm u.c); radoši līdzdarbojas 

materiālu vākšanas un apkopošanas procesā literārai izstādei; palīdzēja uzturēt bibliotēkas telpas 

augus kārtībā (laistīšana, sauso lapu noņemšana u.c); darbojās pie kārtības uzturēšanas 

bibliotēkas grāmatu plauktos, sakārtoja grāmatas alfabētiskā secībā. Meitenes palīdzēja 

organizēt integrēto nodarbību pirmsskolas vecuma bērniem “Ceļojums “burts-zilbe-vārds-

teikums-teksts”.  

“Jaunietes bibliotēkā  tika lietderīgi un veiksmīgi nodarbinātas vasaras brīvlaikā, ieguvušas 

jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas, strādājot jaunajos darba apstākļos. Meitenes izrādīja 

interesi par darbu, atbildīgi izpildīja uzdoto, ka arī izrādīja iniciatīvu un izteica priekšlikumus.” 

(Čornajas pagasta bibliotēka)  

 

Jauniešu centri, jauniešu lietu speciālisti pagastos 

Lielu atbalstu darbā ar bērniem un jauniešiem Viļānu pilsētas bibliotēkai sniedz Viļānu bērnu 

un jauniešu centra speciāliste.  Centrs izmanto bērnu bibliotēkas lasītavas telpas. Lasītavas 

apmeklētājiem ir iespēja izmantot arī bērnu un jauniešu centra galda spēles novuss, teniss, u.c. 

(Viļānu pilsētas bibliotēka) 

  

Bērzgales pagasta bibliotēkas, jauniešu centra “Baterija” un Antona Rupaiņa muzejā 

Dzejas dienas norises muzejā. (skat. attēlu 7-23.) 

 

  
7-23. Dzejas diena Bērzgales Antona Rupaiņa  

muzejā 
7-24. Bērnu aizsardzības dienas aktivitātes 

Kaunatā 
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1.jūnijā - Bērnu aizsardzības dienā jauniešu centra “Buras” pagalmā notika darbīga un jautra  

pēcpusdiena bērniem.  Pasākuma organizēšanas atbalstītāju un sadarbības partneru vidū bija arī 

Kaunatas pagasta bibliotēka.  (skat. attēlu 7-24.) 

Otru gadu pēc kārtas vasaras brīvlaikā Kaunatas pagasta bibliotēka organizē norisi 

“BIBLIOVASARA” ar vairākām aktivitātēm. Ja pagājušvasar notika gatavošanās lielai 

orientēšanās spēlei ar tēmu Kaunatas kultūrvēsture. Pirms orientēšanās spēles Kaunatas ciemā, 

notika trīs informatīvas nodarbības bibliotēkā ar viktorīnām un konkursiem par dzimtā ciema 

vēsturi, kultūru, izcilām personībām. Tad šovasar no 16. līdz 18. augustam jaunākā skolas 

vecuma bērni pievērsās interesantu faktu meklēšanai grāmatās un bērnu žurnālos un attēloja tos 

savos radošajos darbos. (skat. attēlu 7-25.) https://rezeknesnovads.lv/bibliovasara-2023-

kaunatas-pagasta-biblioteka/  

 

  
7-25.  BIBLIOVASARA 2023 Kaunatas pagasta bibliotēkā 

 

Mākoņkalna pagasta bibliotēkas sadarbības partneri darbā ar bērniem un jaunišiem  Brīvā laika 

pavadīšanas centrs “Strops” un Rāznas nacionālā parka izglītības centrs. Putnu dienas 

2023 Makoņkalna pagastā! Putnu dienām veltītā aktivitāte Rāznas Nacionālā parka dabas centrā 

- informatīva lekcija, meistarklase par putnu būrīšu izgatavošanu, uzdevumi, putnu vērošana. 

(skat. attēlus 7-26.; 7-27.) 

 

  
7-26. Putnu vērošana 7-27. Putnu būrīšu izgatavošana 

 

https://rezeknesnovads.lv/bibliovasara-2023-kaunatas-pagasta-biblioteka/
https://rezeknesnovads.lv/bibliovasara-2023-kaunatas-pagasta-biblioteka/
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Maltas bērnu un jauniešu centra darbiniekiem tiek sniegta palīdzība materiālu atlasē, kas 

nepieciešami, lai organizētu pasākumus bērniem. Bibliotēkas pasākumus Bērnu un jauniešu 

centrs nodrošināja ar nepieciešamajiem tērpiem pasākumu vajadzībām. 

 

Sadarbībā ar Rēzeknes novada speciālo pamatskolu Maltas pagasta bibliotēkā regulāri 

notiek skolas audzēkņu radošo darbu izstādes („Degunainīši”), kā arī tematiskās rīta stundas 

“Māja, kur dzīvo grāmatas.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7-28. “Māja, kur dzīvo 

grāmatas” – Maltas 

pagasta bibliotēka 

 

 
• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

 

Datums Organizētājs Nosaukums Stundu 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Attālināti vai 

klātienē 

07.02. Latvijas 

Pašvaldību 

mācību 

centrs 

Bērnu tiesību aizsardzības joma 8 1 attālināti 

08.02. LNB BAC 4 līdz 7 gadus vecu bērnu digitālā 

drošība internetā 

2 1 attālināti 

07.11. LNB BAC Medijpratība pirmsskolai” 1,30 1 attālināti 

 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Bērnu un jauniešu skaits, kam patīk lasīt un kuri grib strādāt ar grāmatu, diemžēl sarūk, bet 

palielinās to bērnu skaits, kuriem lasīšana sagādā grūtības. Iemesls daļēji meklējams ģimenē, jo 

vecāki/vecvecāki par maz motivē un mudina bērnus  lasīt grāmatas, veidot bagātīgāku vārdu 

krājumu, attīstīt iztēli utt.  

 

Vērojams arī pedagogu atbalsta trūkums skolēnu lasītveicināšanā. Tikai daži skolotāji pirms 

skolēnu brīvlaika piedāvā lasīšanai ieteicamās literatūras sarakstu. Pēc būtības bērnu sliktā 

lasītprasme, mazais vārdu krājums un visas ar grāmatu nelasīšanu saistītās problēmas būtu 

jārisina valsts mērogā, iesaistot Izglītības un zinātnes ministriju, izstrādājot vadlīnijas bērnu 

lasītpratības veicināšanai skolas mācību programmā u.c. 

 

Ja ir sapratne un atbalsts ģimenē un skolā, tad bibliotēka interesi par lasīšanu spēj noturēt. 

Maz tiek lasīta periodika. Pasākumos jāpopularizē, jāizmanto periodikas avoti. 
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Dažiem bibliotēkas apmeklētājiem ir zems kultūras līmenis. Ir jāpalīdz bērniem saudzīgi 

izturēties gan vienam pret otru, gan apkārtējo vidi. 

 

Nodarbojoties ar bērniem, īpaša vērība jāpievērš tieši pirmsskolas un sākumskolas 

vecumposmam, jo šajā vecumā ir iespējams piesaistīt jaunos lasītājus. Viņu interese un 

zinātkāre par dzīvi, apkārt notiekošajām kopsakarībām ir ļoti liela. Tā ir iespēja izdomāt veidus, 

kā piesaistīt lasītājus. Vislielākās grūtības ir iesaistīt pasākumos tieši pusaudžus, jo šajā vecumā 

grāmatu lasīšana viņiem vairs nav aktuāla. Aktivitātes, kas nav saistītas ar lasīšanu, tiek kupli 

apmeklētas. 

 

Fakts, ka visapmeklētākie bibliotēkās ir Helovīna pasākumi, dažas bibliotēkās tos rīko, pat ārpus 

plāna, pēc jauniešu pieprasījuma, liecina par tendenci uz izklaidi. 

 

Rīkojot informatīvu vai izglītojošu aktivitāti  bibliotēkā  primāri jādomā, lai tā būtu jautra un 

aizraujoša, jo citādi nebūs nedz atsaucības, nedz intereses. 

 

Bērnu un jauniešu lielākie apmeklējumi ir brīvlaikos. Jāveicina viņu interese par lasīšanu ar 

interesantām grāmatām, lasīšanas veicināšanas programmām un konkursiem. 

 

Pirms visiem lielākiem pasākumiem arī tiek nosūtīta afiša uz skolu un tiek zvanīts skolas 

direktorei, lai runātu par konkrētu datumu un pieņemamu laiku (lai pārliecinātos, ka skolā nav  

ieplānots kas cits). (Feimaņu pagasta bibliotēka) 

 

8. Novadpētniecība 
 
• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

- Novadpētniecības datubāzes papildināšana, ko veido elektroniskie ieraksti Rēzeknes 

Centrālās bibliotēkas novadpētniecības datubāzē par Rēzeknes novadu; 

- Materiālu kopas veidošana tematiskajās mapēs par novada vēsturi, vietām, notikumiem, 

iestādēm, personām. Tajās tematiski apkopotas publikācijas no periodiskajiem 

izdevumiem, ziņas no enciklopēdijām, raksti no grāmatām, kalendāriem, citiem avotiem 

(atmiņas, vēstules, attēli, fotogrāfijas); 

- Iespieddarbu komplektēšana krājumā par Latgales vēsturi, valodu, literatūru, mākslu, 

sadzīvi u.c. atbilstošām tēmām,  tematisku  materiālu kopu  veidošana;  

-  Novadpētniecības ekspedīciju, ekskursiju, pārgājienu un pastaigu plānošana , 

vēsturiskās piemiņas un apdzīvotās vietu, dabas objektu u.c apskatei  un izpētei savā 

pagastā, blakus pagastos vai novada teritorijā. Materiālu vākšana un redzētā 

iemūžināšana pierakstos un foto dokumentos; 

- Dalība sadarbības projektos, akcijās, konkursos. 

 
• Novadpētniecības krājums: 

✓ komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Pārskata periodā krājumā tika komplektētas grāmatas, žurnāls “A12 Ceļš uz Latgali”, 

veidotas jaunas un papildinātas esošās tematiskās novadpētniecības mapēs, kur uzkrāj  

galvenokārt kopijas no grāmatām, avīzēm, žurnāliem, bukletiem, audiovizuāliem 

materiāliem, fotogrāfiju albumiem u.c., bet gadās arī ļoti vērtīgi  oriģināli.  
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Tiek meklētas senākos gados izdotas grāmatas, tā  piemēram, pie iedzīvotājiem izdevās  

sameklēt novadnieku Vincenta Čepuļa un Mihaila Bodrova dzejoļu krājumus, 90-to gadu 

izdevumi.  (Silmalas pagasta bibliotēka) 

 

Tika izveidota Facebook  lapa “Gaigalavas pagasts”, kur bibliotēkas vadītāja veic 

novadpētnieciskos ierakstus, meklējot un izzinot pagastu “Toreiz un tagad.”  Jāatzīst, ka 

iedzīvotāji nav atsaucīgi, tāpēc šis darbs lēni virzās uz priekšu. (Gaigalavas pagasta 

bibliotēka) 

 

Ir savākta informācija par Mākoņkalna skolas vēstures skolotāju Ludmilu Merkulovu, kura 

ir izveidojusi unikālu zvaniņu kolekciju. Kolekcijā jau ir ap 13000 zvaniņu, un kolekcija 

pretendē uz ierakstu Ginesa rekordu grāmatā.” (Mākoņkalna pagasta bibliotēka) 

Mākoņkalna pagastā ir saglabājušies daudz krucifiksu, pie kuriem ciema iedzīvotāji kopā ar 

Mākoņkalna folkloras kopu dodas  maijā   un velta kādu no Rožukroņa lūgšanām un 

dziesmām Jaunavas Marijas godam. Materiāli par dziedājumiem apkopoti tiek  bibliotēkas 

tematiskajās mapēs. To veidošanā piedalās arī jaunieši, kuri skolas laikā veidoja projektus 

par kādu no šīm tēmām. Latgales krucifiksu un maija dziedājumu tēma ir svarīga arī tādā 

aspektā, ka tie ir iekļauti Latvijas Kultūras kanonā (Maija dievkalpojumi). 

 
✓ krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības krājums bibliotēkās parasti tiek izvietots redzamākā  un pieejamākā vietā , kā arī dažās 

bibliotēkās ir izveidoti ļoti pievilcīgi gan vizuāli, gan eksponātu piedāvājumā novadpētniecības stūrīši. 

(skat. attēlus 8-1.; 8-2.) 

 

  
8-1. Novadpētniecības ekspozīcija Feimaņu 

pagasta bibliotēkā 

8-2.  Novadpētniecības stūrītis Kantinieku 

pagasta bibliotēkā 
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✓ digitalizācija, digitālie resursi netiek veidoti. 

 

✓ krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Krājuma kvalitāte ir dažāda, arī sistematizēšanas un apkopošanas veids, ne vienmēr atbilst dokumentu 

noformēšanas prasībām, bet kāda daļa no šī krājuma noteikti apliecinās daudzas mūsu dzīves vērtības. 

 

✓ izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

Novadpētniecības krājumam nav liela pieprasījuma, tas tā arī varētu būt, jo specifiskām lietām 

nekad nav plašs patēriņš. Savāktiem materiāliem vairāk ir paliekošā nozīme. Un interesenti 

noteikti vajadzīgo atradīs un novērtēs. 

Visaktīvāk novadpētniecības krājumu izmanto skolēni pētniecisko darbu izstrādei, kā arī 

novadpētniecības entuziasti.  Tas labi noder kā papildmateriāls tematiskajos pasākumos.    

 
• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Maltas pagasta bibliotēkā: 

- Pastāvīgā novadpētniecības izstāde „Malta – ciemats lielceļu krustpunktā” 

(Maltas pagasta simbolika, svarīgākie notikumi, objekti, pieminekļi, 

mākslinieki, personības). 

- Iespieddarbu izstāde “Kad Rīgā dega ugunskuri” ar ieskatu maltiešu atmiņās 

par barikāžu laiku. 

- Foto izstāde “Malta fotogrāfa acīm”, kas veidota no maltieša Nikolaja Šļahtas 

fotogrāfijām. 

- Literatūras izstāde “Atceroties Veroniku Tenču-Golmani” veltīta 

novadnieces, dzejnieces, rakstnieces, nacionālo partizānu dalībnieces 95 gadu 

jubilejai. 

 

Sakstagala pagasta bibliotēkas novadpētniecības izstāžu plauktā  tika veidotas izstādes: 

“Atmiņās barikāžu laiks”, “Represēto vējos aizsauktie”, “Seno grāmatu un rokrakstu 

izstāde, ”Franča Trasuna dzīve un devums Latgalei, “Sakoptākā pagasta māja”- pagasts 

fotogrāfijās. (skat. attēlus 8-3., 8-4.) 

 

  
8-3. Literatūras izstāde “Franča Trasuna dzīve 

un devums Latgalei” 

8-4. “Seno grāmatu un rokrakstu izstāde” 

 

Lielu apmeklētāju interesi izraisīja seno grāmatu izstāde norisē  “Latviešu grāmatai 500” 

Feimaņu pagasta bibliotēkā.  Šajā izstādē tika savāktas dažādas senās grāmatas, vecākā no 

kurām bija datēta ar 1900. gadu, rokraksti, piemēram Pilsoņu kara karavīra dziesmu burtnīca, 

mācību grāmatas, grāmatas ar dāvinātāju ierakstiem, 20. gs. žurnāli. 
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Interesi par Silmalas pagasta Prezmas baznīcu izrādīja Zemgales reģionālā televīzija, tā 

ieradās veidot sižetu par vēsturi un arhitektūru raidījumu ciklam “Latvijas sakrālais 

mantojums”. Īpaši vērtīgas un senas baznīcā ir ērģeles. Tika izmantoti visi Silmalas pagasta 

bibliotēkā uzkrātie materiāli par doto tematu, ievākts daudz jaunu faktu materiālu, 

sadarbojoties ar Maltas un Feimaņu bibliotēku. Sadarbībā ar vietējo draudzi, sagatavots 

stāstījums par Prezmas baznīcas vēsturi. Zemgales reģionālā televīzija izveidoja sižetu 

https://ej.uz/br3m 

 

Facebook lietotājiem interesē novadpētniecības ieraksti, vēsturisko foto un publikāciju 

ievietošana. Par ko liecina liels skatījumu skaits. 

 
• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Pārskata perioda sākumā Maltas apvienības pārvaldē tika izsludināts konkurss 

”Fotogrāfijas - laika liecinieces.” Visas piecas apvienības bibliotēkas iesaistījās seno 

fotogrāfiju meklēšanā, vākšanā , skenēšanā un sūtīšanā. Daļu fotogrāfiju ieguva no 

novadpētniecības mapēm, bet daļu no iedzīvotājiem. Iedzīvotāji tika aicināti izšķirstīt savus 

ģimenes albumus un nest uz bibliotēkām ieskenēt interesantākās fotogrāfijas. No katra pagasta 

vērtīgākajām  fotogrāfijām  tika izveidoti foto baneri. (skat. attēlu 8-5.) 

18.februārī  Maltas Kultūras namā notika fotokonkursa “Fotogrāfijas – laika liecinieces” 

noslēguma pasākums.  Konkurss bija unikāls gan ar apzīmējumu “draudzīgas sacensības”, gan 

ar to, ka vien mēneša laikā tika iesūtītas 965 bildes, kas raksturo dzīvi Maltas, Silmalas, 

Ozolaines, Feimaņu, Pušas un Lūznavas pagastā gan senatnē, gan jau mūslaikos. Rezultāts bija 

ceļojoša fotoizstāde, kuru  pēc kārtas varēja apskatīt katrā  pagastā .  

 

 

 

 

 

 

 

 

8-5. Fotokonkursa 

“Fotogrāfijas – laika 

liecinieces ”Silmalas 

pagasta baneris 

 

 

Februārī, atzīmējot Viļānu pilsētas 95.gadadienu, kopā ar radošas kopas pārstāvjiem notika 

tematiski izzinošs pasākums “Pastaiga pa Viļānu vēstures lappusēm” Viļānu pilsētas 

bibliotēkā, kurā piedalījās Viļānu pilsētas novadpētniecības muzeja darbiniece ar sagatavotiem 

viktorīnas jautājumiem par pilsētas vēsturi. 

 

Droši var teikt, ka Silmalas pagasta bibliotēkā novadpētniecība ir viena no darba prioritātēm. 

Viens no pārskata perioda novadpētniecības darba virzieniem  Silmalas pagasta bibliotēkai 

sadarbībā ar žurnālisti Skaidrīti Svikšu bija Maltas apvienības teritorijas (pagastu)  kulinārā 

https://ej.uz/br3m
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mantojuma apzināšana un pierakstīšana. Apzinātas godu saimnieces, mājsaimnieces, 

pierakstītas latgaļu un slāvu tradicionālo ēdienu receptes, tika arī gatavoti ēdieni un iemūžināti 

fotogrāfijās. Savāktie materiāli tiek apkopoti un drīz Maltas apvienībā plānota izdošanai  e-

grāmata “Senču ēdienu tradīcijas Maltas apvienības pagastos” https://ej.uz/cui2 

 

Lielisks projekts izdevās sadarbībā ar Maltas vēstures muzeju un vietējiem aktīvistiem – 

novadpētniekiem . Tika veikts vienas dienas ceļojums pa Silmalas pagasta vēsturiskām vietām, 

uzklausīti  novadpētnieka Sergeja Šilova nostāsti, vēsturnieka Agra Dzeņa vēsturiskie 

kopsakarību komentāri, emocionālais Jāzepa Pīgožņa meitas Ievas bērnības atmiņu stāsts, 

apmeklējot tēva dzimtās  mājas vietu. Bibliotēkas vadītāja plānoja brauciena maršrutu un 

risināja organizatoriskus jautājumus. Iegūts arī daudz fotogrāfiju no vairāku dalībnieku skata 

punktiem. 
(skat. attēlu 8-7.) 

 

  
8-7. Novadpētnieku ceļojums pa Silmalas pagastu 8-8. Jauniešu ekspedīcija pie dižākmens 

Čornajas pagasta 

 

 

Čornajas pagasta bibliotēkās rīkotajā novadpētniecības ekspedīcijā kopā ar jauniešu klubu , 

jaunieši tika iesaistīti pagasta dižakmens meklēšanā. Dokumentos ir minēts, ka pagastā 

atrodas divi dižakmeņi. Viena atrašanās vieta ir zināma, bet otra vieta, nē. Tāpēc kopā ar 

jauniešiem tika nolemts to atrast. Un tas izdevās! Pēc veiksmīga atraduma, tika ceptas desiņas 

un pārrunāts par pagasta vēsturi. (skat. attēlu 8-8.) 

 

Aktīvs novadpētniecības darbs tiek veikts arī Feimaņu pagasta bibliotēkā: 

- Sadarbībā ar novadniekiem -  Feimaņu katoļu draudzi notika pasākums ”Nu 

dabasim uz zemes ir otkol nūkops Mūcinīks” (Piemineklim  Feimaņu pagastā 

“Krusta nesējs” 195 gadi).  

 

- Derīgo padomu stunda ar Jāni Apini - dzimtas koka pētniecība un ciltskoka 

veidošana.  https://rezeknesnovads.lv/tiksanas-ar-dzimtas-un-baznicas-

vestures-petnieku-jani-apini-feimanu-pagasta-biblioteka/ 

 

Maltas vēstures muzeja un Maltas pagasta bibliotēkas kopdarbībā tika rīkoti pasākumi: 

- “Sirmā stunda” (veltīts 1941. gada 14. jūnijā izsūtītajiem Maltas pagasta 

iedzīvotājiem); 

- “Pa Agneseitis pādim” – ekspedīcija, kas bija veltīta rakstnieces Veronikas 

Tenčas-Goldmanes 95 gadu jubilejas atcerei un viņas bērnības grāmatai 

“Pastareite.” 

https://ej.uz/cui2
https://rezeknesnovads.lv/tiksanas-ar-dzimtas-un-baznicas-vestures-petnieku-jani-apini-feimanu-pagasta-biblioteka/
https://rezeknesnovads.lv/tiksanas-ar-dzimtas-un-baznicas-vestures-petnieku-jani-apini-feimanu-pagasta-biblioteka/
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Sadarbībā ar Maltas pagasta informatīvā izdevuma “Maltas Dzirnas” veidotāju Skaidrīti Svikšu  

Maltas pagasta bibliotēka piedalījās materiālu vākšanas konkursā “Bērnības atmiņu 

konkurss”, kas bija veltīts Maltā dzimušās dzejnieces, rakstnieces, politiski represētās 

Veronikas Tenčas-Goldmanes 95 gadu jubilejas atcerei. 

 

Kantinieku pagasta bibliotēkai ir izveidojusies laba  sadarbība novadpētniecības darbā ar 

Franča Trasuna muzeja “Kolnasāta” krājuma vadītāju, līdz ar to novadpētniecības izstādēs 

papildus bibliotēkas esošajiem materiāliem tiek piedāvāti novadpētniecības materiāli arī no 

muzeja krājumiem. 

 

Bērzgales pagasta bibliotēkai ir sadarbība ar Bērzgales pagasta Antona Rupaiņa muzeju. 

Kopīgi tiek rīkotas izstādes un pasākumi ar abu iestāžu materiālu krājuma izmantošanu: 

- Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīta izstāde; 

- Izstāde “Barikādēm – 32” un tikšanās ar bērzgaliešiem barikāžu dalībniekiem; 

- Gaismas gājiens “Iepazīsti Bērzgales vēsturi”; 

- Dzejas dienas foto akcija “Ontona Ruapiņa dzmto zeme.” 

 

 

Mākoņkalna pagasta iedzīvotāja Tamāra Kudrjavceva ir uzsākusi pētījumu par Lipušku ciema 

pastāvēšanas vēsturi, apkārtējiem dievnamiem, ierakstiem baznīcu grāmatās, par Lipušku 

iedzīvotāju dzimtām, kapsētām un apkārtējiem ciemiem. Tamāra Kudrjavceva ir biežs viesis 

bibliotēkā, kur ar savu pētījumu iepazīstina arī visus interesentus. Pārskata gadā tika rīkotas 

divas tikšanās.  Katru gadu novembrī Mākoņkalna pagasta bibliotēkas vadītāja  rīko Psalmu 

dziedājumus par godu aizgājēju dvēselēm. Tajos piedalās gan vietējie iedzīvotāji, gan citi 

interesenti. 

Mākoņkalna pagasta bibliotēka turpina sadarbību ar Rāznas nacionālā parka 

administrāciju. Kopīgi tiek uzņemtas ekskursijas, atbraucēji iepazīstināti ar Mākoņkalna 

pagasta bagāto kultūrvēsturisko mantojumu, ļoti bieži tiek apmeklēta Mākoņkalna skolas 

muzeja ekspozīcija, kas ir izvietota bibliotēkas telpās. 
 

Jauninājumi novadpētniecības darbā – brīvdabas izstādes. 

 

Mākoņkalna pagasta bibliotēkai  sadarbībā ar sabiedrisko aktivitāšu centru “Strops” un 

vietējiem aktīvistiem atbalstītājiem pārskata gadā daudz tika strādāts pie āra izstāžu 

veidošanas un muzeja atklāšanas ceļu krustojumā uz Mākoņkalnu. Pirmā izstāde ar 

nosaukumu “Durvis” tika piedāvāta apskatei septembrī. To apskatīja liels daudzums tūristu, 

kas devās aplūkot rudens krāsu ieskauto Mākoņkalnu, kā arī iegriezās muzejā, lai apskatītu 

senos traukus, mēbeles, apģērbu, saimniecības piederumus, mūzikas instrumentus un daudz ko 

citu. (skat. attēlu 8-9.) 
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8-9. Brīvdabas izstāde “Durvis  Mākoņkalna pagasta Lipuškos 

 

 
 

8-10. Brīvdabas izstāde “Ragavas” Mākoņkalna pagasta Lipuškos 

 

 

Otrā izstāde “Zirgu pajūga ragavas cauri laikiem…” tika piedāvāta apskatei decembrī. To arī 

apskatīja prāvs skaits garāmbraucēju un citu interesentu. (skat. attēlu 8-10.) 

 

Bibliotēkas aktīvi piedalās vietējās nozīmes akcijās par sakoptu vidi, veidojot foto apskatus, 

popularizējot labo praksi, kā piemēram “Sakoptākā pagasta sēta”.  
 

¶ Novadpētniecības istabas nav. 
 

¶ Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi. 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 
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Bibliotēkās ir aktivizēts novadpētniecības materiālu vākšanas darbs, dalība un kopdarbība 

dažādās aktivitātes un norisēs, tika izmēģinātas dažādas radošas pieejas novadpētniecības 

krājuma un citu iegūto materiālu un priekšmetu popularizēšanai. 

 

Ir svarīgi smelties idejas un apgūt citu bibliotēku pieredzi novadpētniecības darbā, kā arī ir  

nepieciešama pastāvīga zināšanu un prasmju pilnveidošana.  

 

Novadpētniecības darbs ir nebeidzams un izaicinājumiem pilns, lai interesanti un inovatīvi to 

veiktu. Avotu apzināšanā un materiālu apkopošanā svarīgi iesaistīt pēc iespējas vairāk 

interesentu, jo vienam bibliotēkas darbiniekam tas ir liels izaicinājums. 

 

Idejas novadpētniecības darbā ir, taču materiālu vākšana un apkopošana prasa lielus laika 

resursus, kas bieži vien nepietiek. Risinājums varētu būt piesaistīt brīvprātīgos palīgus, vai  

vasaras brīvlaikā  aicināt talkā jauniešus. 

 

Krājuma papildināšanai ar jauniem foto materiāliem vēlams lai bibliotēkās būtu kvalitatīvi 

skeneri un printeri.  

 

9. Projekti 

 
• Tabula “Projektu apkopojums” 

 
Tabula ñProjektu apkopojumsò 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts

/ 

neatbalstī

ts 

Grāmatu starts 

(iesniedzējs 

Feimaņu pagasta 

bibliotēka) 

Pašvaldība + 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

(LNB) Atbalsta 

biedrība 

EUR 250   

(EUR 125   

pašvaldība; 

EUR 125 LNB 

Atbalsta 

biedrība) 

Īstenots septembris - 

decembris. 

Tika iesaistītas 10 ģimenes ar 

3-4 gadīgiem bērniem. Notika 

“Pūčulēnu” skolas četras 

nodarbības. Ģimenes labprāt 

iesaistījās. Noslēguma 

nodarbībā tika uzdāvināts 

dāvanu komplekts. Mazie 

“Pūčulēni” un viņu ģimenes 

locekļi tika iepazīstināti ar 

bibliotēku un piedāvātām 

iespējām, tika iesaistīti ne tikai 

3-4 gadnieki , bet arī viņu 

ģimenes locekli . Projekts 

parādīja, ka var saturīgi 

pavadīt laiku bibliotēkā. Nav 

svarīgi cik vecuma bērnu ir 

katrā pagastā, bet galvenais 

parādīt ceļu uz bibliotēku ne 

tikai mazajiem, bet arī viņu 

ģimenēm.  

Atbalstīts 

Iedvesmas 

bibliotēka 

Pašvaldība + 

LNB Atbalsta 

biedrībai 

EUR 12848  

(EUR 6424 

pašvaldība; 

Āra lasītavas nojume  Neatbalstī

ts 
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(iesniedzējs 

Feimaņu pagasta 

bibliotēka) 

 EUR 6424 

LNB Atbalsta 

biedrība) 

 

10. Publicitāte 
 
• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 

Informācija par bibliotēku darbību tiek ievietota pagastu informatīvajos izdevumos, reģiona 

laikrakstā “Rēzeknes Vēstis”, sociālajos tīklos, izplatīta ar afišu palīdzību. Afišas tiek izvietotas 

gan bibliotēkās, gan cituviet,  arī virtuālajā vidē - sociālajos medijos facebook, instagram, 

pagastu pārvalžu mājaslapās. Katru mēnesi pašvaldības mājas lapā rubrikā “Pasākumu 

kalendārs” tiek ievietota informācija par lielākajiem un nozīmīgākajām norisēm pašvaldības 

institūcijās, tostarp arī bibliotēkās. 
 

Septembrī novadā viesojās raidījuma “360TV ZIŅneši” žurnālisti. 06. septembrī kanāla 360TV 

sižetā “13 miljonu eiro vērts digitālo prasmju projekts – vai dalība tajā būs pieejama ikvienam?” 

tika ietverta intervija par lietotāju digitālo iemaņu līmeni un pielietojumu Maltas pagasta 

bibliotēkā. https://play.1188.lv/pasmaju-tv-sovi/360tv-zinnesi-

58/13_miljonu_eiro_verts_digitalo_prasmju_projekts_-

_vai_daliba_taja_bus_pieejama_ikvienam-619233/ 

 

 8. decembra LTV 1 raidījumā “Kultūršoks” sižetā “ Kultūra tikai pusei Latgales?” savas domas 

par kultūras pieejamību Latgalē izteica gan Maltas bibliotēkas lasītāji, gan bibliotēkas vadītāja.  

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/08.12.2023-cenas-transports-valoda-kapec-teju-

puse-latgaliesu-neapmekle-kulturas-pasakumus.a534735/  

  

¶ Bibliotēkas informācija tīmeklī  

 
✓ bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas tīmekļvietne 

Katru gadu līdz 15. februārim bibliotēkas aktualizē informāciju statistikas portālā  Latvijas 

Kultūras dati. 

Pagastu bibliotēkām mājas lapu nav, informācija tiek ievietota citu iestāžu vietnēs: 

- Reģiona galvenās bibliotēkas (RGB) – Rēzeknes pilsētas Centrālā bibliotēkas (RCB), 

mājas lapā ir informācija par visām publiskajām bibliotēkām,: kontaktinformācija, darba 

laiks, piedāvātie pakalpojumi.  

http://www.rezeknesbiblioteka.lv/index.php/regionabibliotekas/dazadi   ; 

- Rēzeknes novada pašvaldības mājas lapa: 

https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/bibliotekas / - kontaktinformācija; 

https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/rezeknes-novada-kulturaspasakumu-

plans/  - pasākumi. 

- Viļānu pilsētas bibliotēkas emuārs – http://vilanubibl.blogspot.com  

    

18  bibliotēkas no 29 par aktivitāšu popularizēšanas vietu ir  izvēlējušās sociālos tīklus 

Facebook: 

Audriņu pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/profile.php?id=100064758948100  

Bērzgales pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/groups/2008107656114105  

Čornajas pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/cornajaspagasta.biblioteka.9  

https://play.1188.lv/pasmaju-tv-sovi/360tv-zinnesi-58/13_miljonu_eiro_verts_digitalo_prasmju_projekts_-_vai_daliba_taja_bus_pieejama_ikvienam-619233/
https://play.1188.lv/pasmaju-tv-sovi/360tv-zinnesi-58/13_miljonu_eiro_verts_digitalo_prasmju_projekts_-_vai_daliba_taja_bus_pieejama_ikvienam-619233/
https://play.1188.lv/pasmaju-tv-sovi/360tv-zinnesi-58/13_miljonu_eiro_verts_digitalo_prasmju_projekts_-_vai_daliba_taja_bus_pieejama_ikvienam-619233/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/08.12.2023-cenas-transports-valoda-kapec-teju-puse-latgaliesu-neapmekle-kulturas-pasakumus.a534735/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/08.12.2023-cenas-transports-valoda-kapec-teju-puse-latgaliesu-neapmekle-kulturas-pasakumus.a534735/
http://www.rezeknesbiblioteka.lv/index.php/regionabibliotekas/dazadi
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/bibliotekas
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/rezeknes-novada-kulturaspasakumu-plans/
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/rezeknes-novada-kulturaspasakumu-plans/
http://vilanubibl.blogspot.com/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064758948100
https://www.facebook.com/groups/2008107656114105
https://www.facebook.com/cornajaspagasta.biblioteka.9
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Dekšāres pagasta bibliotēka 

https://www.facebook.com/search/top?q=dek%C5%A1%C4%81res%20pagasta%20bibliot%

C4%93ka  

Dricānu pagasta bibliotēka 

https://www.facebook.com/search/top?q=dric%C4%81nu%20pagasta%20bibliot%C4%93ka  

Feimaņu pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/feimanubiblioteka  

Gaigalavas pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/profile.php?id=100068650188599  

Griškānu pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/profile.php?id=100034650233558  

Ilzeskalna pagasta bibliotēka 

https://www.facebook.com/ilzeskalnapagastabiblioteka.biblioteka  

Kantinieku pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/profile.php?id=100017886517761  

Kaunatas pagasta bibliotēka 

https://www.facebook.com/search/top?q=kaunatas%20pagasta%20bibliot%C4%93ka  

Rikavas pagasta bibliotēka 

https://www.facebook.com/search/top?q=rikavas%20pagasta%20bibliot%C4%93ka  

Sakstagala pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/groups/232546991995117  

Silmalas pagasta bibliotēka 

https://www.facebook.com/search/top?q=silmalas%20pagasta%20bibliot%C4%93ka  

Sokolku pagasta bibliotēka https://www.facebook.com/sokolku.biblioteka  

Vērēmu pagasta bibliotēka 

https://www.facebook.com/search/top?q=v%C4%93r%C4%93mu%20pagasta%20bibliot%C4

%93ka  

Viļānu pagasta Radopoles bibliotēka 

https://www.facebook.com/search/top/?q=Radopoles%20bibliot%C4%93ka  

Viļānu pilsētas bibliotēka https://www.facebook.com/vilanupilsetas.biblioteka  

 

Pārējās bibliotēkas informāciju publicē sava pagasta grupas sociālo tīklu kontā. 
 

Tabula ñSociǕlo tǭklu saturvienǭbu skaitsò 

 Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 799 

Instagram 54 

TikTok - 

YouTube 14 

Twitter - 

  
 

 

Lai papildinātu zināšanas un pilnveidotu prasmes publicitātes nodrošināšanai sociālajos tīklos, 

darbinieku profesionālās pilnveides aktivitātēs un praktiskajās nodarbībās (informatīvi-

izglītojošie semināri un praktikumi reģionā) īpaša uzmanība tika pievērsta digitālo rīku un 

programmu apgūšanai publikāciju ievietošanai un noformēšanai soctīklos. Piedāvātās tēmas: 

“Bibliotēkas virtuālo izstāžu veidošana teorijā un praksē” (piedalījās 11 darbinieki), “Afišu un 

cita vizuālā noformējuma dizaina veidošanas programmas un rīki”(septiņās praktiskajās 

nodarbībās piedalījās 35 darbinieki).  Profesionālās pilnveides programmu 18 h ‘’Sociālo tīklu 

lietošana un vizuālo materiālu izstrāde publicēšanai’’ apguvuši divi darbinieki, un LNB mācību 

kursu „Teksta dizaina pamati” divi darbinieki.  

 

https://www.facebook.com/search/top?q=dek%C5%A1%C4%81res%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/search/top?q=dek%C5%A1%C4%81res%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/search/top?q=dric%C4%81nu%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/feimanubiblioteka
https://www.facebook.com/profile.php?id=100068650188599
https://www.facebook.com/profile.php?id=100034650233558
https://www.facebook.com/ilzeskalnapagastabiblioteka.biblioteka
https://www.facebook.com/profile.php?id=100017886517761
https://www.facebook.com/search/top?q=kaunatas%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/search/top?q=rikavas%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/groups/232546991995117
https://www.facebook.com/search/top?q=silmalas%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/sokolku.biblioteka
https://www.facebook.com/search/top?q=v%C4%93r%C4%93mu%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/search/top?q=v%C4%93r%C4%93mu%20pagasta%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/search/top/?q=Radopoles%20bibliot%C4%93ka
https://www.facebook.com/vilanupilsetas.biblioteka
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• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Jebkurš veiksmīgi organizēts pasākums bibliotēkā, veicina bibliotēkas tēla popularizēšanu. 

Viens no tādiem ir tikšanās ar ievērojamiem cilvēkiem. 

 

 
 

10-1. “Kad debesis smejas”, tikšanās ar dzejnieci Intu Naglu Nautrēnu pagasta bibliotēkā 

 

 

Bibliotēku nedēļā Maltas pagasta bibliotēkā notika tematiska tikšanās “Pati ar savu vēju” 

ar “Vēju grāmatas” autori Edīti Olupi. Viešņa aizrautīgi stāstīja par vairāku gadu garumā 

veikto apjomīgo tematisko pētījumu par vēju. Autore saistošā veidā un lieliskā valodā mācēja 

iedvesmot klātesošos paraudzīties uz vēju no visdažādāko jomu skatpunktiem. (skat. attēlu 10-

2.) 

 

  

 

10-2. “Vēju grāmatas” autore Edīte Olupe  

Maltas pagasta bibliotēkā. 

10-3. Tikšanās ar hokejistu Oskaru Cibuļski 

Maltā 

 

 

Neaizmirstamus tikšanās mirkļus un pozitīvas emocijas aizvadītajā gadā sagādāja Latvijas 

hokeja izlases aizsarga Oskara Cibuļska viesošanās Maltā. Pasākumā pulcējās kupls pulks 

hokeja fanu, lai suminātu medaļnieku ar ovācijām un vēlreiz dalītos priekā par izcīnīto bronzas 

medaļu, apskatītu un aptaustītu to, nofotografētos kopā ar hokejistu, kā arī iegūtu viņa autogrāfu. 

Pasākums tika organizēts sadarbībā ar Maltas vidusskolu un Rēzeknes novada Sporta 

skolu. (skat. attēlu 10-3.) 

 

Sākoties skolas brīvlaikam – jūnijā, Ozolaines pagasta bibliotēkā  tika sarīkots “Bibliotēkas 

draugu pikniks”, un kā atzīst gan bibliotēkas vadītāja, gan dalībnieki,  tas noteikti paliks par 

tradicionālo pasākumu bibliotēkas darbībā. (skat. attēlu 10-4.) 
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10-4. Bibliotēkas draugu pikniks 10-5. Tikšanās ar dzejnieci, žurnālisti, grāmatu 

blogeri, literāti - Ingu Kaļvu-Miņinu; 

 

 

Plaši tiek rīkoti “Dzejas dienas” pasākumi. Un kaut arī dzeja vairs nav tik populāra, dzejas 

svētki pievērš auditorijas uzmanību un sapulcē interesentus. 

- “Rudens motīvi Latgales dzejnieku darbos” Mākoņkalna pagasta bibliotēkā; 

- Dzejas pēcpusdiena  ar Ievu Trimalnieci un Jāni Otikovu Feimaņu pagasta 

bibliotēkā; 

- Tikšanās Kaunatas pagasta bibliotēkā  ar dzejnieci, žurnālisti, grāmatu blogeri, 

literāti  - Ingu Kaļvu-Miņinu; (skat. attēlu 10-5.); 

https://rezeknesnovads.lv/tiksanas-ar-dzejnieci-ingu-kalvu-mininu/  

- “Laimes laiks” tikšanās ar dzejnieci Līviju Liepdruvieti Maltas pagasta bibliotēkā 

(skat. attēlu 5-3.); 

- “Lai dzeja skan” Strūžānu pagasta bibliotēkā; 

- Dzejas dienas Viļānos. 

 

Bērzgales iedzīvotāji visvairāk ir iecienījuši un apmeklē radošās darbnīcas. Tās piesaista 

apmeklētāju skaitu un palielina izsniegumu tajās dienās. (Bērzgales pagasta bibliotēka) 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: projekts “Grāmatu starts“ – “Pūčulēnu” 

skolas nodarbības (aprakstu skat. 29.lpp.)  un  novadpētniecības pasākums  “Piemineklim 

Krusta nesējs – 195”.  ( Feimaņu pagasta bibliotēka)  

- Mikele-Strušele Aija. Pogostam ir ar kū lepōtīs – Rēzeknes Vēstis. Nr. 94 (2023.g.  

8.decembrī),  6.lpp. /pielikumā Mōras Zeme Nr.12 (332) ( Par pasākumu “Piemineklim 

Krusta nesējs – 195”) 

 

Audriņu pagasta bibliotēka ar prieku atbalsta vietējās kopienas pārstāvju brīvā laika nodarbes 

un aicina visus, kam ir vēlme iepazīstināt citus ar saviem sasniegumiem rokdarbos, zīmēšanā, 

dzejas vai prozas rakstīšanā u.c. radošajās izpausmēs, dalīties pieredzē un popularizēt savu 

darbu, sadarbojoties ar bibliotēku.   

Audriņu pagasta iedzīvotājas Elīnas Melānes zīmējumu izstāde “Es dzirdu klusumu…” bija 

ļoti populāra bibliotēkas lietotāju vidū. https://rezeknesnovads.lv/elinas-melanes-zimejumu-

izstade-es-dzirdu-klusumu-audrinu-pagasta-biblioteka/  

 

Izsakot pateicību saviem lietotājiem, tuvojoties gadumijai,  bibliotēkās notiek gan lasītāju, gan 

citādi aktīvo bibliotēkas dzīvē cilvēku godināšana. Šādi pasākumi notiek draudzīgā un  sirsnīgā 

https://rezeknesnovads.lv/tiksanas-ar-dzejnieci-ingu-kalvu-mininu/
https://rezeknesnovads.lv/elinas-melanes-zimejumu-izstade-es-dzirdu-klusumu-audrinu-pagasta-biblioteka/
https://rezeknesnovads.lv/elinas-melanes-zimejumu-izstade-es-dzirdu-klusumu-audrinu-pagasta-biblioteka/
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atmosfērā, tiek sarūpētas nelielas dāvaniņas un patīkami pārsteigumi, tāpēc tie vienmēr tiek 

gaidīti un  apmeklēti. Tiks minēti tikai daži piemēri: 

- Starptautiskajā Paldies dienā (11. janvārī)  Maltas pagasta bibliotēkā  pateicās 

saviem lasītājiem un sagādāja nelielus pārsteigumus: pieaugušie lasītāji saņēma 

praktisku un noderīgu dāvanu gada tumšajam periodam – atstarojošo vesti, bet bērni – 

saldumus; 

- 15. decembrī  Stružānu pagasta bibliotēkā notika čaklāko lasītāju godināšanas 

pasākums "Ziemassvētkus gaidot." Amatiermākslas kolektīvu dalībnieki  klātesošos 

priecēja ar dziesmām un dzeju; 

- Ziemassvētku pasākumā tika godināti Mākoņkalna pagasta bibliotēkas lasītāji 

nominācijā “Gada lasītājs 2023”. 

 

Pie veiksmīgākajiem bibliotēku popularizējošiem pasākumiem jāmin arī  Novadpētniecības 

aktivitātes. (skat. 43.- 46. lpp.) 

 

 Publikācijas avīzē „Rēzeknes Vēstis” par Viļānu pilsētas bibliotēkas aktivitātēm: 

- Dimzule I. Paraudzīties uz priekšu ( Par mūsu bibliotēkas radošo darbību).-  Rēzeknes 

Vēstis. Nr.6 (2023.g. 20.janvāris), 10.lpp.; 

- Vecstaudža S.. Viļānos - bibliomāts. - Rēzeknes Vēstis. Nr.13 (2023g. 14.februāris), 10. 

lpp.; 

- Viļānu pilsētas bibliotēkā uzstādīts grāmatu saņemšanas un nodošanas punkts. - 

Rēzeknes novada ziņas. Nr.1 (2023.g. 3.februāris), 10.lpp.; 

- Sondore  I. Saglabāt un lolot. - Rēzeknes Vēstis. Nr.30 (2023.g. 18.aprīlī.), 3.lpp.; 

- Dimzule I. Krāsainu dzīvi veidot. -  Rēzeknes Vēstis. Nr.49 (2023.g.23.jūnijs), 10.lpp.; 

- Dimzule I. No lakstīgalas mācies, draugs! - Rēzeknes Vēstis. Nr.47 (2023.g. 22.jūnijs), 

8.lpp. 

 
• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Regulāras un kvalitatīvas ārējās publicitātes veidošanai nepietiek laika, jo 62%  bibliotēku 

darbinieku strādā nepilnā slodzē, bet prioritāte tomēr paliek tieša komunikācija ar lietotāju, kurs 

ir ieradies bibliotēkā.   

 

Publicitātes darbs ir izaicinājumiem pilns, jo jānotur gan sasniegtā auditorija, gan jācenšas 

piesaistīt aizvien jauni apmeklētāji/ sociālā tīkla profila sekotāji. 

 

Trūkst  līdzekļu, lai pieaicinātu kādus populārus cilvēkus un izveidotu skaistu pasākumu, jo 

piedāvājumu ir daudz, bet nevaram tos atļauties. 

 

“Viena darbinieka bibliotēkā ne vienmēr pietiek laika operatīvai informācijas ievietošanai 

sociālajos tīklos, jo atpazīstamību bibliotēkai nodrošina bibliotēkas vadītājas aktivitāte, lielāko 

tiesu tas notiek pēc darba laika.  Dažreiz publicitātei trūkst kvalitatīvo bilžu vai vispār to nav, 

jo tiek izmantots mobilais telefons, un bieži ir grūti apvienot divas darbības,  vadīt un 

nofotografēt pasākuma procesu. Joprojām ne visi mūsu bibliotēkas lietotāji izmanto datorus, 

neseko līdzi informācijai interneta vietnēs. Problēma ir arī skolēnu informēšana, jo jauniešu 

vidū sociālais tīkls Facebook nav populārs. Par turpmākajiem risinājumiem domāsim.” 

(Sakstagala pagasta bibliotēka)  

 

Lai veiksmīgāk attīstītu publicitāti, ir jāapgūst jaunas platformas, kur izvietot informāciju. Tam 

nepieciešams laiks un apmācības. 
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11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Sadarbība pašvaldības līmenī – darba attiecības, finansiālais nodrošinājums, materiālās un 

tehniskās bāzes uzturēšana, kultūrvides veidošana, pagastu informatīvo izdevumu veidošana.  

 

Novada dienu aktivitātes. 

 

Bibliotēku dalība Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības pārvaldes projektā “Jauniešu darba 

prakses organizēšana vasaras periodā”. Jauniešu prakses darba vietu nodrošināšana Audriņu, 

Čornajas pagasta bibliotēkās. (aprakstu skat. 37. lpp.) 

 

Ar novada Sociālā dienesta darbiniekiem. Bibliotēkas sniedz palīdzību iedzīvotājiem dažāda 

veida dokumentu iesniegšanai sociālajam dienestam. 

 

Sadarbībā ar Dekšāres pagasta konsultatīvo padomi bibliotēkā tika izveidoti Ziemassvētku 

apsveikumi vientuļiem pagasta iedzīvotājiem un sarūpētas dāvanas. (skat. attēlu 11-2.) 

 

Kultūras iestādes: kultūras (tautas, saietu) nami, muzeji – informatīvais atbalsts, pasākumu 

organizēšana, informācijas apmaiņa, novadpētniecība. 

Audriņu pagasta bibliotēka:  

- Sadarbībā ar kultūras nama vadītāju tika organizēta novadnieces Valerijas Seiles 

piemiņas vietas sakopšana un uzturēšana kārtībā. Katru gadu jūnijā pirms izcilās 

novadnieces – pedagoģes, sabiedriskās darbinieces dzimšanas dienas tiek organizēta 

talka – sakopšana, ziedu stādīšana. 

Bērzgales pagasta bibliotēka: 

- Sadarbībā ar kultūras namu, muzeju, pamatskolu sarīkoti Bērnības svētki, Annas dienas, 

Dzejas dienas, Barikāžu atceres diena, Baltā galdauta svētki, Gaismas gājiens novembrī.  

Radošo darbu izstāde “Veltījums Bērzgales bērzam”, rokdarbu un darinājumu 

izstāde “Sasildīt ziemu.” 

Čornajas pagasta bibliotēka:  

- Sadarbība ar  Čornajas tautas namu,  Čornajas pagasta bibliotēkas Raznas nodaļā tika 

sarīkots ”Vokors latgalīšu gaumē” - tikšanās ar bijušajiem pagasta amatiermākslas 

kolektīvu dalībniekiem. (skat. attēlu 5-4.) Kopā ar Ratnieku tautas namu tika rīkoti 

Ratnieku  ciemata svētki un folkloras kopas “Rateņš” 10 gadu jubileja.  

Feimaņu pagasta bibliotēka:  

- Baltā galdauta svētki sadarbība ar kultūras namu (KN). Svētku goda viešņas  bija 

pagasta iedzīvotājas, vienas ģimenes pārstāves - žurnāliste Skaidrīte Svikša un 

Skolistika Svikša. Skaidrīte  iepazīstināja klātesošos ar savu pētījumu par divām Svikšu 

dzimtām un Sholistika prezentēja gleznu izstādi https://rezeknesnovads.lv/balta-

galdauta-svetki-feimanu-pagasta;  

- “Krāsainās krelles” - dzejas pēcpusdiena senioriem kopā ar Evelīnu Visocki un vokālo 

ansambli “Zapevočki” sadarbībā ar KN. 

Kantinieku pagasta bibliotēka: 

- “Vērpjamā ratiņa stāsts” - vērpjamo ratiņu izstāde sadarbībā ar Franča Trasuna 

muzeju “Kolnasāta”. 

Kaunatas pagasta bibliotēka: 

https://rezeknesnovads.lv/balta-galdauta-svetki-feimanu-pagasta
https://rezeknesnovads.lv/balta-galdauta-svetki-feimanu-pagasta
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- Ar Kaunatas tautas namu un jauniešu centru “Buras” kopīgiem spēkiem tika organizēta 

un novadīta jautra pēcpusdiena bērniem un jauniešiem, veltīta Starptautiskajai 

bērnu aizsardzības dienai – ik gada tradīcija.  

Lūznavas pagasta bibliotēkas vadītāja aktīvi piedalās Lūznavas muižas pasākumos, sniedzot 

nepieciešamo palīdzību. 

Mākoņkalna pagasta bibliotēka: 

- “Līgo Autorallijs.” Sacensības tika rīkotas otro reizi (pirmā 2022.gadā), paplašinot 

apskates objektu loku, kas sniedzās Kaunatas apvienības pārvaldes robežās. Apskates 

objektu kartē tika iekļauta Lūznavas muiža, krucifiksi, Kaunatas Kandžas muzejs, 

Kaunatas katoļu baznīca, Evijas Vasiļevskas māla darbnīca un citi objekti. Maršruta 

karti izstrādāja bibliotēkas vadītāja.  

- Ekskursiju vadīšana sadarbībā ar Rāznas Nacionālā parka dabas centru. 

Ozolaines pagasta bibliotēka: 

- Tā kā bibliotēka un Tautas nams atrodas vienā ēkā blakus telpās, tad arī notiek cieša 

kopdarbība.  Viens no lielākiem  kopīgiem pasākumiem “Meteņi & Maslenica.” 

Pušas pagasta bibliotēkas vadītāja (0,5) savieno amatu ar kultūras pasākumu organizatora amatu  

(0,5). 

Viļānu pilsētas bibliotēka: 

- Pasākuma "Pastaiga pa Viļānu vēstures lappusēm” (Viļāniem – 95) rīkošanā 

piedalījās Viļānu novadpētniecības muzeja galvenā krājuma glabātāja, kura aicināja 

izdzīvot vairākas teikas par Viļāniem, Rikavas jauno literātu kopas “Dzejas garša” un 

Viļānu radošās kopas “Atļaujies ienākt!” dalībnieki, Viļānu mūzikas un mākslas skolas 

skolēnu un skolotāji. 

 

Izglītības iestādes: pirmsskolas izglītības iestādes (PII), skolas, jaunrades centri – lasīšanas 

veicināšana, literatūras popularizēšana, informatīviizglītojošo un tematisko pasākumu 

organizēšana, zīmējumu, fotogrāfiju, darinājumu izstādes, konkursi. 

 

Skatīties nodaļā “Darbs ar bērniem un jauniešiem” 27., 29.-31., 33., 35.-36. lpp.  

 
Biedrības, interešu klubi, Jauniešu centri (JC) – labdarības akcijas, saturīga brīvā laika pavadīšanas 

aktivitātes, meistarklases, radošas nodarbības: 

 

Bibliotēkas atbalsta sociālās akcijas un piedalās dāvanu un apsveikumu sagatavošanā 

Ziemassvētkos savu pagastu vientuļajiem iedzīvotājiem. (skat. attēlus 11-1.; 11-2;, 11-3.) 

 

  
11-1.  Apsveikuma kartiņu un dāvanu 

izgatavošana Kantinieku pagasta 

bibliotēkā 

11-2. Sagatavotās dāvanas  Dekšāres pagasta 

bibliotēkā 

 



55 

 

 
11-3. Vientuļo veco cilvēku sveikšana mājās 

 

 

Bērzgales pagasta bibliotēka:  

- Sadarbībā ar jauniešu centru “Baterija” radošās darbnīcas: “Makramē lapas’, Annas 

dienu radošā darbnīca,  

 

Rikavas pagasta bibliotēka: 

- Bibliotēka UNESCO LNK tīklā „Stāstu bibliotēkas” darbojas jau no 2016. gada.. 

Pārskata periodā notika četri pasākumi: ”Mani piedzīvojumi” – ziemas stāsti (maijā), pavasara 

stāsti (augustā), vasaras stāsti ( oktobrī), rudens stāsti ( decembrī). 

- Izstāde UNESCO nedēļā “No paaudzes paaudzē” ar nosaukumu “Izzināsim nemateriālo 

kultūra mantojumu”. Mērķis  - apzināt senlietas, kuras simbolizē ģimenes vērtības. Tīkla 

aktivitātes notiek sadarbībā ar skolotāju Ivetu Dimzuli, kura brīvprātīgi veic atbalstu pasākumu 

organizēšanā un rīkošanā.  

- Sadarbībā ar literātu biedrību “Latgales ūdensroze” Rikavas jaunie literāti (literātu 

kopa “Dzejas garša”)  piedalījās konkursā “Manas pasaules spogulis – vārds” veltītu 

Ogres pilsētas 95 gadu jubilejai,  saņemot godalgas.  

-  Robertam Mūkam veltītā jaunrades radošo darbu konkursa 2023.gada tēma bija 

"Laika joņos". Jau sesto gadu biedrība ”Latgales etnogrāfiskā vēstniecība” atbalsta Roberta 

Mūka muzeja Galēnos rīkoto konkursu jaunajiem literātiem pasniedzot īpašu balvu - 

Vidsmuižas Annužu, Silajāņu Ilžu vai Rēzeknes Madaļu - lelli tautastērpā. 2023.gadā -   

Rēzeknes Madaļa! Balvu parasti saņem iestāde vai skola, bet šoreiz to saņēma Rikavas jauno 

literātu kopa "Dzejas garša" un skolotāja Iveta Dimzule,  par latgaliešu valodas 

saglabāšanu, popularizēšanu un iedzīvināšanu dzejā! Rīkotāji literātiem veltīja atzinības vārdus 

“Padarītais viss veidots no sirds un ar godprātīgu attieksmi pret katru radošās domas 

vingrinājumu, pret katru ideju. Lai arī turpmāk izdodas radīt, attīstīt sevi un dāvāt savu darbu 

pozitīvo enerģiju apkārtējiem!” 
 

Bibliotēkās notiek amatnieku un rokdarbnieku darbu popularizējošas aktivitātes. Bibliotēkas 

veido rokdarbu, darinājumu  un radošo darbu izstādes ar mērķi attīstīt sadarbību, līdztekus 

popularizējot vietējo kopienu. 

 

Lai piesaistītu “nelasītāju” uzmanību bibliotēkās regulāri tiek rīkotas izstādes:  

- Dimantu mozaīkas gleznas “Krāsu mirdzumā”, Ziemassvētku suvenīri  džutas 

tehnikā un vietējo rokdarbnieču glezniņas dažādās tehnikās, Silmalas pagasta 

bibliotēkā; 

- Rakstainu cimdu izstāde ”Ziemas viducī” Dekšāres pagasta bibliotēkā; (skat. attēlu 

11-4.) 
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- Intas Brokānes-Vilcānes hobija izstāde “Manu mazo pērtiķīti, nepaliec par 

vientulīti” Mākoņkalna pagasta bibliotēkā; (skat. attēlu 11-6.) 

- Zojas Šariginas stikla trauku kolekcijas izstāde Lendžu pagasta bibliotēkā. (skat. 

attēlu 11-7.) 

 

 

 

 

11-4. . Latviešu rakstaino cimdu izstāde 

Dekšāres pagasta bibliotēkā 

 

 

  
11-6.  Intas Brokānes-Vilcānes hobija izstāde 

“Manu mazo pērtiķīti, nepaliec par vientulīti” – 

Mākoņkalna pagasta bibliotēkā 

11-7.  Zojas Šariginas stikla trauku kolekcijas 

izstāde Lendžu pagasta bibliotēkā 

 

 

Pieaugušo auditorijai, interešu grupām jaunu iemaņu veidošanai tiek organizētas radošās 

darbnīcas:  

- “Svece Latvijai”, ”Ziemassvētku bumba” Bērzgales pagasta bibliotēkā; (skat. attēlu 

11-8.) 



57 

 

- Ziemassvētku zvaigžņu, sniegpārslu un citu rotājumu darināšana, stikla trauku 

dekorēšana ar sausajiem ziediem, sveču dekupāža Viļānu pilsētas bibliotēkā; (skat. 

attēlu 11-9.) 

- “Vecā grāmata kā dizaina elements” Nautrēnu pagasta bibliotēkā mākslinieces 

Maijas Gailumas vadībā. (skat. attēlu 11-10.) 

 

  
11-8.  Radošā darbnīca Bērzgales pagasta 

bibliotēkā 

11-9.  Radošā darbnīca Viļānu pilsētas bibliotēkā 

 

 

  
11-10. Radošā darbnīca “Vecā grāmata kā 

dizaina elements” Nautrēnu pagasta bibliotēkā 

mākslinieces Maijas Gailumas vadībā 

11-11.  Darbnīca “Ķer mīlestības sapni!” 

Audriņu pagasta bibliotēkā 

 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

- Rēzeknes valstspilsētas Centrālā bibliotēka (Reģiona Galvenā bibliotēka) – līgums par 

pakalpojuma sniegšanu reģiona bibliotēkām, e-kopkataloga veidošana un uzturēšana, krājumu 

inventarizācija, informatīvais, metodiskais un konsultatīvais atbalsts. Organizēti trīs (3)  reģiona 
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bibliotēku darbinieku informatīvi-izglītojoši semināri, viens praktiskais mācību seminārs un  

deviņi (9) praktikumi. Reģiona bibliotēku darbiniekiem tiek sniegtas individuālās  konsultācijas, 

ieteikumi.  

- Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs – pielāgotās literatūras piegāde 

četrās publiskajās bibliotēkās. 

- Latvijas Nacionālā bibliotēka – metodiskā un konsultatīvā palīdzība, jaunākā profesionālā 

informācija, bezatlīdzības izdevumi bibliotēkām, profesionālās pilnveides pasākumi, 21 reģiona 

bibliotēkas dalība Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, 

jaunieguvumi reģiona bibliotēkām projektā “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām”, bezatlīdzības nodoto izdevumu saņemšana.  

- SIA Tieto Latvia – Bibliotēku informācijas sistēmas (BIS) ALISE uzturēšana 29 publiskajās 

bibliotēkās, sešās bibliotēku nodaļās un 9 skolu bibliotēkās, konsultācijas. Veiktas izmaiņas BIS 

Alise uzturēšanas maksas termiņos. 

- Kultūras informācijas sistēmu centrs (KISC) – informācijas tehnoloģiju pakalpojumi, piekļuve 

abonētām tiešsaistes bezmaksas datubāzēm Letonika, Lursoft “Laikrakstu bibliotēka”, 3td e-

grāmatu bibliotēka, nolietotās projektu datortehnikas atgriešana novembrī. 

 - Rēzeknes novada publiskās un skolu bibliotēkas – informatīvā, konsultatīvā sadarbība, 

metodiskais darbs, pieredzes apmaiņa, SBA, ceļojošās izstādes, tematiskās grāmatu kopas. 

- SIA Zvaigzne ABC, SIA Latvijas Grāmata, IK Virja, SIA Alba LTD grāmatnīca “Liesma”, 

Jāņa Rozes grāmatnīca,– jaunu grāmatu iegāde. 

 - Latgales kultūras centra izdevniecība (LKC) – saņemti trīs grāmatu dāvinājumi. 

 - “Europe Direct” Informācijas centrs Austrumlatgalē -  trīs mācību semināri, pieredzes 

apmaiņas brauciens uz  Ogres Centrālo bibliotēku, Salaspils novada  un Ulbrokas bibliotēku. 

- Latvijas permakultūras biedrība – Viļānu pilsētas bibliotēkā otro gadu darbojas Augu sēklu 

maiņas punkts, aprīli notika pasākums “Mantoto un loloto kultūraugu sēklu maiņa”. Tā mērķis 

– paaudzēs mantoto un loloto kultūraugu saglabāšana. 

- Viļānu mākslas un mūzikas skola – pasākumi, izstādes bibliotēkās.  

- Jura Soikāna Ludzas mākslas skolas Nautrēnu filiāle – mākslas darbu izstādes, radošo darbnīcu 

organizēšana un vadīšana (vadītāja Maija Gailuma) Nautrēnu, Ilzeskalna pagasta bibliotēka.  

-  Rāznas Nacionālā parka dabas centrs – ekskursijas, brīvdabas izstādes. 

 
• Pārrobežu un  starptautiskās sadarbības nav. 

 
• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Bibliotēku vadītāji regulāri tiek aicināti un piedalās apvienības pārvaldes darba sanāksmēs. 

Sagatavo ziņojumu un atskaitās par bibliotēkas darbu sava pagasta iedzīvotāju ikgadējā  

kopsapulcē.  

Novada bibliotēku darba speciālists informē Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāju par 

bibliotēku darba aktualitātēm, problēmsituācijām un citiem svarīgiem bibliotēku jomas 

jautājumiem, kuri tiek apskatīti novada pašvaldības vadības  kārtējās darba sanāksmēs.  

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 
• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija vērsta uz bibliotēku darba kvalitātes uzturēšanu 

un attīstību.  

Pārskata perioda prioritātes:  
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- Rēzeknes novada publisko bibliotēku reorganizētā tīkla darba organizācija, bibliotēkas 

darbības reglamentējošo dokumentu aktualizēšana; 

- Bibliotēku darbinieku profesionālā pilnveide, profesionālās kvalifikācijas celšana;;  

- Sadarbība ar Reģiona galveno bibliotēku (RGB), bibliotekārā darba pilnveidošana.  

 

Novada bibliotēku metodisko un konsultatīvo darbu veic Rēzeknes novada pašvaldības iestādes 

“Kultūras un tūrisma pārvalde” bibliotēku darba speciālists. Reģiona Galvenā bibliotēka (RGB) 

- Rēzeknes valstspilsētas Centrālā bibliotēka (RCB) nodrošina pakalpojumus novadu 

bibliotēkām uz Rēzeknes novada pašvaldības un pašvaldības aģentūras “Rēzeknes Kultūras un 

Tūrisma centrs” līguma pamata. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un 

konsultatīvais atbalsts, īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

aprakstīti Rēzeknes Centrālās bibliotēkas (RCB) gada pārskatā. 

Septembrī bibliotēku darba speciāliste piedalījās Reģiona galvenās bibliotēkas (RCB)  un 

Europe Direct Austrumlatgalē  organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz  Ogres Centrālo 

bibliotēku, Salaspils novada  un Ulbrokas bibliotēku, kur smēlās jaunas idejas bibliotēku darba 

pilnveidošanai - bibliotēkas vizuālā tēla veidošana, krājuma izvietojums, atvērums, ņēma vērā 

kolēģu derīgus ieteikumus metodiskā darba organizēšanai. 

 

Rēzeknes novada pašvaldības Kultūras un tūrisma pārvaldes bibliotēku darba speciālista 

sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts. 

 

• Konsultatīvais darbs, darba kvalitātes uzturēšana un attīstība bibliotēkās: 

- Sakarā ar bibliotekāro darbinieku pārcelšanu uz jauno iestādi – Kultūras un tūrisma pārvaldi, 

un izmaiņām bibliotēku  piederības statusā no 01. marta, tika pārstrādāti un aktualizēti  

bibliotēkas darbību reglamentējošie dokumenti Nolikums un Lietošanas noteikumi visām (29)  

publiskajām bibliotēkām. 

 

- Vizitācijas Maltas apvienības Ozolaines, Maltas, Silmalas un Feimaņu pagasta  bibliotēkās 26. 

maijā kopā ar Reģiona galvenās bibliotēkas direktori un KTP vadītājas vietnieci.  Mērķis: 

bibliotēku dokumentācijas un akreditācijas komisijas ieteikumu izpildes pārraudzība. (skat. 

attēlus 12-1.; 12-2.)  

 

 

 

 

 

 

 

12-1.  

Feimaņu pagasta bibliotēkas 

abonementā 
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12-2. 

Maltas pagasta bibliotēkas bērnu 

literatūras nodaļā 

 

  

  

- Divas izbraukuma klātienes konsultācijas jaunajam darbiniekam – bibliotēkas vadītājai  Nagļu  

pagasta bibliotēkā. Bibliotēkas darba organizācijas uzlabošanas ieteikumu izstrāde un 

iesniegšana bibliotēkas vadītājai.  

- Attālinātas konsultācijas Nagļu pagasta bibliotēkas vadītājai  bibliotēkas darba organizācijas 

un krājuma uzskaites jautājumos, darbā ar bibliotēku informācijas sistēmas (BIS) Alise 

moduļiem gada laikā pēc pieprasījuma.  

- Izbraukuma konsultācija krājuma rekomplektēšanas jautājumā Nautrēnu vidusskolas 

struktūrvienības Bērzgales pamatskolas bibliotēkā. 

 

- Aktuālu un steidzamu darba jautājumu apspriešanai tiek sasauktas darba sanāksmes. Pārskata 

periodā  notika četras darba sanāksmes: divas klātienē RNP zālē Rēzeknē un divas tiešsaistē 

Google Meet. 

 

- Reizi gadā, bibliotēku darbiniekiem tiek piedāvāta iespēja doties izbraukumā, lai apmeklētu 

kādu no novada publiskajām bibliotēkām pieredzes apmaiņai un reizē iepazītu tās vietas 

kultūrvēsturiskos objektus.15. jūnijā tika organizēts reģiona bibliotēku darbinieku izbraukuma 

seminārs Dricānu  pagasta bibliotēkā ar kultūrvēsturisku programmu  “Latviešu grāmatai 500” 

norises ietvaros 2023. gada tematiskajam virzienam “Tekstu izplatība senāk un tagad”, pievēršot 

lielāku uzmanību izdevēju darbībai. Un tā kā, divu ievērojamu personību – latgaliešu grāmatu 

izdevēju Vladislava Loča un Gustava Manteifeļa vārdi ir saistīti ar Dricānu pagastu, tad arī 

izvēlējāmies šo maršrutu. Ar raitu, aizraujošu stāstījumu par personālijām, vietām  un to laiku 

notikumiem pastaigu vadīja Dricānu vidusskolas vēstures skolotāja Silvija Laizāne. Interese  par 

semināru bija liela,  piedalījās 35 bibliotekārie darbinieki, tika iesaistīti Dricānu apvienības 

pārvaldes darbinieki, brīvprātīgie mākslinieki un lauku uzņēmēja ģimene. Semināra dalībnieki 

tuvāk iepazinās un uzzināja vēl viena pagasta nozīmīgas vietas un interesantus notikumus. Bet  

Dricānu pagasta bibliotēkā kolēģu uzmanību pievērsa un izraisīja interesi izstāžu telpa un ērti 

aprīkots kino stūrītis, kur notiek tematiskie un vakara kino seansi. Un vēl  kolēģi jūsmoja par 

bibliotēkas pagalma jeb ārtelpas labiekārtošanu un piemērošanu pasākumu rīkošanai – 

paštaisītas dekorācijas un salmu sēžammaisi! (skat. attēlus 12-3. – 12-6.) 

  Publikācija par pasākumu άKultūrvēsturiska pastaiga Dricānu pagastā no Manteifela līdz 

Locim” 

https://rezeknesnovads.lv/kulturvesturiska-pastaiga-dricanu-pagasta-no-manteifela-lidz-locim/ 

 

https://rezeknesnovads.lv/kulturvesturiska-pastaiga-dricanu-pagasta-no-manteifela-lidz-locim/
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12-3. Plakāts par 2023. gada tēmu 12-4. RCB vecākās bibliogrāfes Ilonas Giruckas 

prezentācija “Latgaliešu grāmatniecības attīstības 

veicinātāji Gustavs Manteifelis un Vladislavs Locis” 

  

 

  
12-5. Gustava Manteifeļa atdusas vieta Dricānu 

baznīcas dārzā 

12-6. Vladislava Loča atdusas vieta Pilcenes 

kapsētā 

 

 

- Individuālās konsultācijas attālināti un klātienē, rakstiski ieteikumi bibliotēku darbiniekiem: 

krājuma uzskaite, jaunieguvumu reģistrācija, darbs ar BIS Alise moduļiem, darbs ar 

elektronisko katalogu, informācijas meklēšana Latvijas Nacionālās Bibliotēka (LNB) digitālajās 

kolekcijās, attālināto lietotāju autorizācijas datu piešķiršana, reģistrācija 3td e-grāmatu 

bibliotēkā, bibliotēku publicitātes nodrošināšana sociālajos medijos. 

 

- Novadu publisko un skolu bibliotēku statistikas datu iesniegšanas pārraudzība un rediģēšana 

Latvijas digitālajā kultūras kartē ( janvāris -15.februāris). 

 

- Reģiona novadu publisko bibliotēku gada pārskatu saņemšana un apkopošana (10. janvāris – 

27. februāris). 

 

- Metodiskās izstrādes un  instrukcijas bibliotēku darbiniekiem prezentāciju veidā  - ziņojumi 

darba sanāksmēs un semināros: 1. Izstrādāta instrukcija bibliotēku darba rādītāju datu izgūšanai 

no BIS Alise gada statistikas pārskatam. 2. Sagatavots informatīvs ziņojums “Rēzeknes novada 

publiskās bibliotēkas - Rēzeknes novada pašvaldības Kultūras un tūrisma pārvaldes 

struktūrvienības”. 3. Metodisko materiālu apkopojums “Aptauju veidošana bibliotēkā”. 
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- Izstādes “Nozieguma pēdas nevar atmazgāt” ceļojošās versijas izvietošanas grafika Rēzeknes 

novada bibliotēkās izstrāde un pārvietošanas pārraudzība. https://rezeknesnovads.lv/izstades-

nozieguma-pedas-nevar-atmazgat-celojosa-versija-rezeknes-novada-bibliotekas/  
 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

Individuālas konsultācijas attālināti, mutiski un rakstiski ieteikumi skolu bibliotekāriem gada 

statistikas pārskatam statistikas datu ieguve bibliotēku informācijas sistēmā, datu aktualizēšana 

Latvijas digitālajā kultūras kartē (LDKK).  

 
• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

- Latvijas Nacionālā bibliotēka – konsultatīvais atbalsts, profesionālā pilnveide; 

- SIA Tieto Latvia – konsultācijas BIS Alise uzturēšanā; 

- Rēzeknes novada pašvaldības Centrālā administrācija – dokumentu (līgumi, vienošanās, 

pieņemšanas-nodošanas akti, Bibliotēkas nolikums, u.c.) izstrāde, saskaņošana, iesniegšana; 

- Rēzeknes novada apvienību pārvaldes – bibliotēku darba plānošana, krājuma finansējums, 

materiālās un tehniskās bāzes nodrošinājums; 

- Rēzeknes valstspilsētas Centrālā bibliotēka (RCB -  Reģiona galvenā bibliotēka): metodiskā 

un konsultatīva darba un atbalsta nodrošināšana, reģiona e-kataloga uzturēšana, bibliotēku 

informācijas sistēmas (BIS) ALISE administrēšana, novada bibliotēku darbinieku 

profesionālajā pilnveide, pieredzes apmaiņa, starpbibliotēku abonementa (SBA) izpildes 

sistēmiskā pārraudzība. 

 
• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides vajadzības 

 

Rēzeknes novada bibliotēku darba speciālista amata pienākumos ietilpst ne tikai metodiskā un 

konsultatīvā darba funkciju veikšana, bet arī citi pienākumi: izdevumu apstrāde un sadale, 

pavaddokumentu sagatavošana un nodošana, grāmatu apmaiņas un SBA sakaru atbalsts, 

projektu koordinēšana, u.c.  

 

Lielu un nozīmīgu atbalstu metodiskajā un konsultatīvajā darbā ar novada bibliotēkām, 

darbinieku profesionālās pilnveides veicināšanā sniedz Reģiona galvenā bibliotēka.  

Atzinīgi jāvērtē Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centra (LNB KAC)  

profesionālās pilnveides un kvalifikācijas eksāmena piedāvājums. Pilnvērtīgu šī  piedāvājuma 

izmantošanu ierobežo tādi faktori kā, attālums, tāpēc priekšroka tiek dota attālinātām 

nodarbībām, finansējuma trūkums šai budžeta sadaļai un, diemžēl, darbinieku motivācijas 

trūkums. Ar zināmu cerību tika uztverts LNB KAC piedāvājums reģionos rīkot izbraukuma  

mācību lekcijas un kursus.  

Bibliotēku darba speciāliste ir pieteikusies LNB KAC profesionālas pilnveides darbnīcai 

“Metodiķi IRR!” 

 

Bibliotēku darba pārraudzībai reti sanāk veikt izbraukumus un klātienes konsultācijas 

bibliotēkās uz vietas, laika un finansiālo resursu trūkuma dēļ. Pārskata periodā apmeklētas 

piecas publiskās un viena skolas bibliotēka, kaut gan tika plānots pabūt katras apvienības 

bibliotēkās. Tuvojoties kārtējai bibliotēku akreditācijai, vizitācijas jāizvirza kā viena no 

prioritātēm.  

 

Pārskata periodā tika aktualizēti bibliotēku darbību reglamentējošie dokumenti, bet nākamgad 

jāizstrādā un jāaktualizē vidējā termiņa stratēģiskās plānošanas dokumenti  - bibliotēkas 

https://rezeknesnovads.lv/izstades-nozieguma-pedas-nevar-atmazgat-celojosa-versija-rezeknes-novada-bibliotekas/
https://rezeknesnovads.lv/izstades-nozieguma-pedas-nevar-atmazgat-celojosa-versija-rezeknes-novada-bibliotekas/
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attīstības plāns un krājuma attīstības koncepcija, jaunajam plānošanas periodam vairākās 

bibliotēkās.  

  

 

 

 

2024. gada 04. martā 

Rēzeknes novada bibliotēku darba speciāliste 

Valentīna Viša 
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